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Gar valsts autoceļiem sāk uz-
stādīt kultūrvēsturisko novadu 
robežu zīmes, Lībiešu krasta ro-
bežas zīmes un apdzīvoto vietu, 
pilsētu vai ciemu nosaukumu ce-
ļazīmes lībiešu valodā, kā arī ap-
dzīvoto vietu, pilsētu vai ciemu 
nosaukumu ceļazīmes latgaliešu 
rakstu valodā. Pirmās šādas zī-
mes ir uzstādītas pie vietējā au-
toceļa Ciskādi–Dricāni (V552).

Kurzemē 22 ceļazīmes uz-
stādīs uz trim autoceļiem: 
Ventspils–Kolka (P124), Tal-
si–Dundaga–Mazirbe (P125) 
un Tukums–Ķesterciems–Mērs-
rags–Kolka (P131). Latgalē uz 

vairāk nekā 50 valsts autoceļiem 
tiks nomainītas ceļazīmes ar ap-
dzīvoto vietu, pilsētu vai ciemu 
nosaukumiem latgaliešu rakstu 
valodā.

Visā valsts ceļu tīklā uzstādīs 
arī 54 kultūrvēsturisko novadu 
robežu zīmes, bet Kurzemē arī 
trīs Lībiešu krasta robežas zī-
mes. 

Vietas, kur tiek uzstādītas šā-
das ceļazīmes, izvēlējās darba 
grupa, kurā darbojās Satiksmes 
ministrijas (SM), Tieslietu mi-
nistrijas (TM), Valsts valodas 
centra (VVC) un VSIA „Latvi-
jas Valsts ceļi” (LVC) pārstāvji. 

Lēmums par šādu zīmju uzstādī-
šanu un fi nansējuma piešķiršanu 
atrodams šeit.

Lībiešu krasta zīmes un ceļa-
zīmes lībiešu valodā un kultūr-
vēsturisko novadu robežu zīmes 
par līgumsummu 9854,64 eiro 
(ar PVN) un 13630,26 eiro (ar 
PVN) uzstādīs VAS „Latvijas 
autoceļu uzturētājs”, bet zīmes 
latgaliešu valodā par līgumsum-
mu 78084,97 eiro (ar PVN) Lat-
vijas–Lietuvas kopuzņēmums 
SIA „Viadukts”.

VSIA „Latvijas Valsts ceļi” 
Komunikācijas daļa

GAR VALSTS AUTOCEĻIEM SĀK UZSTĀDĪT 
CEĻAZĪMES LĪBIEŠU UN LATGALIEŠU 

RAKSTU VALODĀ

ŠĪ GADA VĒRIENĪGĀKAJĀ PASĀKUMĀ 
„LATGALES DIENA 2023” TIKA GODINĀTI 

LATGALES REĢIONA UZŅĒMĒJI
8. novembrī Latgales plānošanas 

reģiona (LPR) organizētā pasāku-
ma „Latgales diena 2023” laikā tika 
atklāti un apbalvoti Latgales uzņē-
mējdarbības centra (LUC) ikgadējā 
konkursa „Latgales reģiona uzņē-
mēju gada balva” šī gada laureāti.

„Latgales diena” ir pasākums, kas 
jau trešo gadu kļūst par LPR gada 
nogales vērienīgāko notikumu, kas 
ir veltīts Latgales reģiona uzņēmēj-
darbības aktivizēšanai un attīstībai, 
Latgales pārstāvniecības darbības 
popularizēšanai, kā arī vietējo uzņē-
mēju piedāvāto iespēju un reģiona 
kā tūrisma galamērķa prezentēša-

nai. Tā tika rīkota EEZ grantu pro-
jekta „Uzņēmējdarbības atbalsta 
pasākumi Latgales plānošanas re-
ģionā” ietvaros.

Nominācijā „Gada amatnieks” 
balvu saņēma Elvīra Škutāne – bal-
vu pasniedza Norvēģijas karalistes 
vēstniece Latvijā Īne Morenga.

Elvīra Škutāne ir Krāslavas amat-
niecības centra stikla dekoru darb-
nīcas meistare. Spilgts piemērs, kā 
iemīļots hobijs var pārvērsties savā 
uzņēmējdarbībā, jo Elvīra sāka vei-
dot vitrāžas, izmantojot „Tiff any” 
tehniku, tikai pirms pāris gadiem. 
Viņas stikla vitrāžas, vitrāžas sveč-

turi, logu dekori un citi darinājumi 
ir krāsaini, sirdssilti un personifi cēti.

Plašāk par pasākumu un pasnieg-
tajām balvām lasiet šeit.

Pasākums rīkots Eiropas Ekono-
mikas zonas fi nanšu instrumenta 
2014.-2021.gada perioda program-
mas „Vietējā attīstība, nabadzības 
mazināšana un kultūras sadarbība” 
atbalstītā projekta „Uzņēmējdarbī-
bas atbalsta pasākumi Latgales plā-
nošanas reģionā” ietvaros. Strādā-
jam kopā konkurētspējīgai Eiropai!

#EEANorwayGrantsLatvia 
#EEANorwayGrants

Avots: https://lpr.gov.lv/

Sākot ar 2024. gada 1. janvāri, 
ikvienai ārstniecības iestādei in-
formācija par pacientiem veikto 
vakcināciju, kas veikta no 1. jan-
vāra, būs obligāti jāievada valsts 
E-veselības sistēmā. Tas nodroši-
nās vakcinācijas datu uzkrāšanu 
vienuviet, uzlabojot informācijas 
pieejamību un atvieglojot darbu 
veselības nozares profesionāļiem. 
Savukārt iedzīvotāji varēs ērti pie-
kļūt savai vakcinācijas informā-
cijai portālā www.eveseliba.gov.
lv, informē Nacionālais veselības 
dienests (NVD).

Ārstniecības iestādēm E-vese-
lībā obligāti būs jāievada dati gan 
par valsts apmaksāto, gan maksas 
vakcināciju. Vēsturiskos vakcinā-
cijas datus iestādes varēs ievadīt 
sistēmā pēc brīvprātības principa. 
Iepriekš E-veselības sistēmā bija 
jāievada tikai dati par veikto vakci-
nāciju pret Covid-19 un gripu. At-
bilstoši NVD novērojumiem, daļa 
ārstniecības iestāžu visu vakcinā-
cijas datu digitalizāciju ir uzsākusi 
jau 2023. gadā. 

“Covid-19 pandēmijas laikā, 
kad ārstniecības iestādes uzsāka 
Covid-19 vakcinācijas datu ievadī-
šanu E-veselībā, tika likts pamats 
vakcinācijas datu digitalizācijai. 
Tas bija nozīmīgs E-veselības at-
tīstības posms, jo jau pavisam drīz 
mēs uzsāksim visu vakcinācijas 

datu uzkrāšanu vienkopus drošā 
valsts sistēmā”, uzsver Līga Gai-
gala, NVD Vadošais eksperts vese-
lības aprūpes jautājumos.

Tāpat kā līdz šim, ja iedzīvotājs 
vēlēsies noskaidrot informāciju 
par nepieciešamo vakcināciju vai 
revakcināciju, viņš varēs sazināties 
ar savu ģimenes ārsta praksi, kas 
plāno un organizē pacientu vak-
cināciju, un, kurā ir pieejama in-
formācija par saņemtajām potēm. 
Savukārt, ja iedzīvotājs vēlēsies 
pats apskatīt informāciju par veik-
to vakcināciju, tad to varēs izdarīt, 
autentifi cējoties www.eveseliba.
gov.lv. NVD atgādina, ka iedzī-
votāji, kuri vēlas piekļūt savu ne-
pilngadīgo bērnu vai aizbilstamo 
datiem E-veselībā, to var izdarīt, 
autentifi cējoties www.eveseliba.
gov.lv  un pieslēgšanās logā izvē-
loties lietotāju, par kuru vēlas ap-
skatīt datus.

Vakcinācijas datu uzkrāšana 
E-veselībā uzlabo informācijas 
pieejamību visām ārstniecības 
personām, kas nodrošina pacienta 
veselības aprūpi un ir iesaistītas 
pacienta vakcinācijas plānošanā un 
īstenošanā. Turpmāk, pakāpeniski 
uzkrājoties vakcinācijas datiem, 
ārstniecības personas nepiecieša-
mības gadījumā varēs ātri uzzināt 
pacienta imunizācijas stāvokli. 
Piemēram, ja operatīvi jālemj par  

sniedzamās palīdzības apjomu 
traumas gadījumā, E-veselībā va-
rēs noskaidrot, vai pacients ir vak-
cinēts pret stingruma krampjiem. 

Vakcinācijas datu digitalizāci-
ja atvieglo arī veselības nozares 
profesionāļu ikdienu, jo, ievadot 
informāciju par veikto vakcināciju 
E-veselībā, vairs nebūs nepiecie-
šams veikt vairākkārtīgu vakci-
nācijas datu norādīšanu dažādos 
dokumentos un nebūs jāgatavo 
atskaite par vakcīnu izlietojumu 
Slimību profi lakses un kontroles 
centram. Tādējādi tiek mazināts 
administratīvais slogs un ietaupīts 
ārstniecības personu laiks.

Gadījumā, ja informācija par 
vakcināciju, kas ir veikta no 2024. 
gada 1. janvāra, nebūs pieejama 
E-veselībā, iedzīvotājiem sākot-
nēji jāsazinās ar iestādi, kas vei-
kusi vakcināciju, lai pārliecinātos, 
ka informācija ir ievadīta sistē-
mā. Savukārt, ja informācija nav 
pieejama kādu citu iemeslu dēļ, 
iedzīvotājiem jāsazinās ar E-ve-
selības lietotāju Atbalsta dienestu, 
zvanot pa tālruni 67 803 300 vai 
rakstot e-pastu uz atbalsts@evese-
liba.gov.lv.

Sintija Gulbe,
Nacionālā veselības dienesta 
Sabiedrisko attiecību nodaļas 

vadītājas vietniece

NO 2024. GADA 1. JANVĀRA INFORMĀCIJU 
PAR VEIKTO VAKCINĀCIJU UZKRĀS E-VESELĪBĀ

IZMAIŅAS AUTOBUSU 
MARŠRUTOS

No šī gada 1. decembra būs iz-
maiņas četros reģionālo autobusu 
maršrutos Augšdaugavas nova-
dā, tostarp arī maršrutā nr. 5503 
„Daugavpils–Šķeltova”.

Reģionālās nozīmes maršrutā 
nr. 5503 „Daugavpils–Šķeltova” 
autobuss reisā plkst. 08.30 no 
Daugavpils galapunktā pienāks 

piecas minūtes vēlāk – plkst. 
10.40 (iepriekš – plkst. 10.35) un 
ir mainīti braukšanas laiki starp 
pieturām, kā arī atbilstoši no Šķel-
tovas reiss būs piecas minūtes vē-
lāk - plkst. 10.45 (iepriekš – plkst. 
10.40).

Valsts SIA 
„Autotransporta direkcija”

PAZIŅOJUMS PAR PARAKSTU 
VĀKŠANU

 No 2023. gada 7. decembra 
līdz 2024. gada 5. janvārim notiek 
parakstu vākšana tautas nobalso-
šanas ierosināšanai par apturētā 
likuma „Grozījumi Notariāta liku-
mā” atcelšanu. Krāslavas novadā 
parakstu vākšana tiek nodrošināta 
Krāslavā un Dagdā:

Krāslavā – Rīgas ielā 51, 
Krāslavas novada pašvaldības ad-
ministrācijas ēkā (pie ēkas durvīm 
ir zvanu poga, nospiežot to, pa-
rakstu vācējs ielaidīs jūs telpā); 

Dagdā – Alejas ielā 29, Dagdas 
Kultūras centra ēkas 2. stāvā.

Parakstu vākšanas laiki
Pirmdienās: 9.00 – 13.00
Otrdienās: 13.00 – 17.00
Trešdienās: 9.00 – 13.00
Ceturtdienās: 13.00 – 17.00
Piektdienās: 9.00 – 13.00

Sestdienās: 13.00 – 17.00
Svētdienās: 9.00 – 13.00
Lūdzu ņemt vērā, ka svēt-

ku dienās parakstu vākša-
nas laiki atšķiras:

 24.12.2023. 9.00 – 13.00;
 25.12.2023. 13.00 – 17.00;
 26.12.2023. 9.00 – 13.00;
 31.01.2023. 9.00 – 13.00;
 01.01.2024. 13.00 – 17.00.

Plašāka informācija par paraks-
tu vākšanu tautas nobalsošanas 
ierosināšanai par apturētā likuma 
„Grozījumi Notariāta likumā” 
atcelšanu pieejama Centrālās vē-
lēšanu komisijas tīmekļvietnē htt-
ps://ieej.lv/EsREq 

Papildus saziņai ar Krāslavas 
novada vēlēšanu komisiju: 

Tālr. 26672621 
vai velesanu.komisija@krasla-

va.lv

24. decembris (svētdiena)
21.00 – Vigilijas Sv. Mise (lat-

viski)

25. decembris (pirmdiena)
Mūsu Kunga Jēzus Kristus 

dzimšana (obligātās svinības)
8.00 – Sv. Mise (krieviski)
9.15 – Sv. Mise (poliski)
11.00 – kora „GLORIA” Zie-

massvētku koncerts
11.30 – Sv. Mise (latviski)

26. decembris (otrdiena)
Sv. Stefans, pirmmoceklis (svēt-

ki)
8.00 – Sv. Mise (krieviski)
9.15 – Sv. Mise (latviski)
11.30 – Sv. Mise (poliski)

24. decembris (svētdiena) 24.00 –  Sv. Mise

ZIEMASSVĒTKU 
DIEVKALPOJUMU  KĀRTĪBA

Piedrujas Romas katoļu baznīcā

Krāslavas Romas katoļu baznīcā

IEDZĪVOTĀJU IEVĒRĪBAI!
 Krāslavas novada paš-

valdības iestāde „Sociālais 
dienests” paziņo, ka infor-
mācija par pacienta līdz-
maksājuma apdrošināša-
nas pakalpojuma apmaksu 

2024. gadam tiks publicēta 
pašvaldības vietnē krasla-
va.lv un kraslavasvestis.lv 
šī gada 23. decembrī.

Sociālais dienests
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NOSLĒDZIES PROJEKTS „LAIMĪGI INDRĀ”
Mēs, Indras iedzīvotāji, esam 

ļoti dažādi: kāds no mums šeit 
dzīvo paaužu paaudzēs, bet 
kāds ir ieradies Indrā no tuvām 
un tālām vietām Latvijā vai pa-
saulē. Mums katram ir sava pie-
redze un redzējums uz lietām un 
notikumiem, bet mēs visi dzīvo-
jam Indrā. Tāpēc mūsu kopienai 
ir jāgādā, lai ikviens Indrā jus-
tos labi, lai ir piederīgs Indrai 
un Latvijai. Jāpalīdz un jādod 
iespēja iepazīt šo zemi, cilvē-
kus, tradīcijas, kultūru, valodu. 
Šogad pie mums ar Izglītības 
iniciatīvu centra un „British 
Council” pārstāvniecības Latvi-
jā projekta „Darbīgās kopienas” 
atbalstu tika īstenots projekts 
„Laimīgi Indrā”, kura mērķis - 
dot iespēju dažādu vecumu un 
tautību Indras iedzīvotājiem, 
iepazīstot un izprotot Latvijas 
vēstures notikumus, kultūras 
norises un tradīcijas, stiprināt 
piederības sajūtu savai valstij 
un vietai, kur dzīvo.

Maijā kopienas iedzīvotāji 
devās pārgājienā „Indra – Eiro-
pas Savienības robeža”, Tēvijas 
parkā iestādīja ozolu, dziedāja 
spēka dziesmas, pētīja senas 
fotogrāfijas un klausījās intere-
santus stāstus.

Sadarbojoties ar Indras pa-
matskolu, tika organizēta izzi-
noša orientēšanās spēle „Pazīstu 
Indru”, kurā piedalījās skolēnu 
un arī pieaugušo komandas. 
Laimes muzejā tika sarīkots 

klasiskās mūzikas koncerts „Lai 
laime skan” ar Staņislava Broka 
Daugavpils Mūzikas vidussko-
las stīgu nodaļas audzēkņu un 
pedagogu piedalīšanos. 

Jūlijā indrieši devās uz Rīgu 
uz Dziesmu un Deju svēt-
kiem: apmeklēja tautas lietiš-
ķās mākslas izstādi „Mēs” un 
klātienē vēroja svētku gājienu. 
Oktobrī – ekskursija un Latvi-
jas Nacionālā vēstures muzeju, 
20. gs. vēstures ekspozīcijas 
apmeklējums, iepazīšanās ar iz-
stādēm „Nauda Latvijā”, „Lat-
vijas valsts dibinātāji”, „Krāsai-
nā Latvija”, „Satversme 100+”, 
„Vainagošanās. Arheoloģiskie, 
etnogrāfiskie un laikmetīgie 
vainagi Latvijas kultūrā”. Brau-
ciena noslēgumā - ekskursija 
Rīgas brāļu kapos.

19. novembrī projekta nos-
lēguma pasākums „Laimīgi 
Indrā” ar projekta norises pre-
zentāciju, sarunām, projekta da-
lībnieku dalīšanos pieredzē un 
Dagdas Kultūras centra vokālās 

grupas „Solversija” koncerts.
Noslēdzoties projektam, 

mūsu kopienas cilvēku atziņas: 
visi pasākumi, kuros piedalījos, 
bija interesanti un izglītojo-
ši; projekts deva iespēju pabūt 
kopā ar cilvēkiem, aizbraukt uz 
Rīgu, ieraudzīt un uzzināt kaut 
ko jaunu; cilvēkiem ir jāzina 
savas valsts vēsture, bērniem ir 
jāzina sava ciema vēsture, vērtī-
gi, ka to var iepazīt mūsdienīgā 
veidā; ja ne projekts, diez vai 
pati aizbrauktu uz muzeju un 
brāļu kapiem; pirmo reizi dzīvē 
redzēju Dziesmu svētkus; ļoti 
patika Dziesmu svētku izstā-
de, iedvesmo arī mani radīt ko 
skaistu; mani bērni ir piedalīju-
šies un piedalās Dziesmu svēt-
kos, bet šogad arī es biju Dzies-
mu svētkos; patika brauciens 
uz Rīgu, arī koncerts bija labs; 
projekts bija mums vajadzīgs, 
visi pasākumi - interesanti.

Šī projekta īstenošana deva 
iespēju kopienas iedzīvotājiem 
pabūt kopā, papildināt savas 
zināšanas par mūsu valsts vēs-
tures faktiem, tuvāk iepazīt 
kultūras dzīvi Latvijā, baudīt 
kvalitatīvus koncertus. Varējām 
labāk ieraudzīt un atrast sevi 
dzimtajā pusē un valstī, būt In-
drā un Latvijā. Guvām pārliecī-
bu, ka varam būt laimīgi Indrā.

Olga Jokste, 
projekta koordinatore

INDRA FOTOGRĀFA ACĪM
Kā izskatījās Indras rožu 

stacija? Kur agrāk Indrā bija 
dzelzceļa pārbrauktuve? Vai zi-
nāt, ka Indrā bija moderns sta-
dions ar tribīnēm? Kur dzīvoja 
robežsargi? Vai pirms gandrīz 
100 gadiem lauku veikalā varē-
ja nopirkt citronus?

Atbildes uz šiem un citiem 
jautājumiem var meklēt un at-
rast izstādē „Indra fotogrāfa 
acīm”, kura izveidota ar Valsts 
Kultūrkapitāla fonda mērķprog-
rammas „Latviešu vēsturisko 
zemju attīstības programma” 
un biedrības „Latgales reģiona 
attīstības aģentūra” finansiālu 
atbalstu.

Izstāde ir vēstījums par Ind-
ras vēsturi pagājušā gadsimta 
starpkaru periodā, kad te notika 
aktīva sabiedriskā un kultūras 
dzīve un tika uzbūvētas daudzas 
nozīmīgas ēkas. Tai laikā tika 
dokumentētas robežsargu dzī-

ves aktivitātes, Indrā darbojās 
fotogrāfi Rogaļskis un Gaseļs, 
tāpēc ir saglabājušās foto liecī-
bas par šo laika posmu.

Gatavojot šo izstādi, tika ap-
zinātas dažādās atmiņu insti-
tūcijās pieejamās fotogrāfijas 
par šo laika periodu. Izmanto-
jot Indras iedzīvotāju, Latvijas 
Okupācijas muzeja, Latvijas 
Dzelzceļa vēstures muzeja, 
Limbažu muzeja, Bārtas muze-
ja, Valsts robežsardzes koledžas 
Robežsardzes vēstures izpētes 
nodaļas krājuma materiālus, 
tika izgatavotas 25 lielformāta 
fotogrāfijas, kas stāsta par In-
dru un indriešiem divdesmitā 
gadsimta 20.-30.gados. Izstādē 
redzamas fotogrāfijas ar Indras 
ciema skatiem – dzelzceļa sta-
cija dažādos laika posmos, sko-
la, katoļu un luterāņu baznīcas, 
stadions, robežsargu kordons 
– un sabiedriskās dzīves aktivi-

tātēm – teātra izrāde, mežu un 
dārzu dienas, robežsargu sporta 
spēles.

Izstāde ne tikai vēsta par 
Indras vēsturi, bet palīdz radīt 
priekšstatu par Latgales novada 
pierobežas pagastu kultūrvēstu-
riskā mantojuma daudzveidību 
un dod iespēju iepazīties ar da-
žādās atmiņu institūcijās pieeja-
majām foto liecībām.

Līdz Adventes sākumam 
izstāde ir apskatāma Indras 
Tautas namā, bet pēc tam tiks 
pārvietota uz pastāvīgo ekspo-
zīcijas vietu aušanas darbnīcas 
„Indra” telpās.

Olga Jokste, 
projekta koordinatore

22. novembrī notika vienojošs 
pateicības pasākums aktīvāka-
jiem un darbīgākajiem novada 
cilvēkiem, biedrībām un atbals-
tītājiem, kuri aktīvi iesaistījās 
Krāslavas novada pašvaldības 
īstenoto projektu realizēšanā:

ESF projektā „Pasākumi vie-
tējās sabiedrības veselības vei-
cināšanai un slimību profi laksei 

Krāslavas novadā”;
ESF darbības programmas 

„Izaugsme un nodarbinātība” ie-
tvaros īstenotajā projektā ar no-
saukumu „Proti un Dari!”;

Krāslavas novada pašvaldības 
projektu konkursā „Iedzīvotāji 
veido savu vidi”.

Tika izteikta sirsnīga pateicība 
dalībniekiem par paveikto pro-

jektos, par pieredzes stāstiem to 
īstenošanā, par veltīto kopā bū-
šanas laiku!

Lai visiem stipra veselība, po-
zitīvs noskaņojums un nezūdoša 
vēlme darboties arī turpmāk! 
Skaistu Ziemassvētku gaidīša-
nas laiku!

Inta Murāne,
Attīstības nodaļas vārdā

PATEICĪBAS PASĀKUMS PAR DALĪBU PROJEKTU 
REALIZĒŠANĀ

MANAS BRĪVĪBAS PIEMINEKLIS
Es, Ženija Nikolaičenko, godinot 

brīvību kā sargājamo vērtību, pieda-
lījos fotokonkursā „Manas brīvības 
piemineklis”. Fotokonkursu orga-
nizēja Saeima, to rīkoja Saeimas 
Aizsardzības, iekšlietu un korupci-
jas novēršanas komisija sadarbībā 
ar Nacionālajiem bruņotajiem spē-
kiem un Jaunsardzes centru.

16. novembrī tiku ielūgta uz svi-
nīgo fotokonkursa „Manas brīvības 
piemineklis” uzvarētāju darbu izstā-
des atklāšanu Saeimas namā Rīgā. 
Biju patīkami pārsteigta, ka abas 
manas fotogrāfi jas „Milda” un „Li-
dojums” tika pamanītas un iekļuva 
favorītu skaitā. Tajās parādīju savu 
redzējumu par brīvību, tās simbo-
liem un cilvēkiem.

Īpašo balvu saņēmu no Saeimas 

Aizsardzības, iekšlietu un korupci-
jas novēršanas komisijas priekšsē-
dētāja Raimonda Bergmaņa, kurš 
par savu favorītu atzina fotogrāfi ju 
„Milda”, savukārt Zemessardzes 
komandieris pulkvedis Kaspars 
Pudāns par savu favorītu nosau-
ca manu fotogrāfi ju „Lidojums”. 
Klausoties abu kungu redzējumu 
par manām fotogrāfi jām, biju prie-
cīga dzirdēt to pašu vēstījumu, kuru 
vēlējos nodot ar savu fotogrāfi ju, 
nepievienojot tai aprakstu. Man iz-
devās panākt, to, ko vēlējos - foto-

grāfi ja runāja pati par sevi.
Pēc izstādes atklāšanas uzvarētā-

jiem un īpašo balvu ieguvējiem, kā 
arī pedagogiem bija iespēja izstaigāt 

Saeimas namu. Vēlāk apmeklējām 
Ādažu militāro bāzi, kur devāmies 
izbraucienā ar bruņutransportieriem 
„Patria”. Brauciena laikā es iepazi-
nos ar foršiem jauniešiem.

Mani atbalstīja un ar zināšanām 
dalījās Krāslavas ģimnāzijas vēs-
tures skolotāja Inga Skerškāne un 
fotogrāfs Anatols Kauškalis.

Ženija Nikolaičenko,
Krāslavas ģimnāzijas 

12. klases skolniece
Autores un 

Ingas Skerškānes foto 

2023./2024. mācību gada sākumā 
Krāslavas Bērnu un jauniešu centrs  
(BJC) līdz ar citām interešu izglī-
tības programmām uzsāka īstenot 
jaunu programmu uzņēmējdarbības 
jomā „Es - uzņēmējs!”.

To izstrādāja Latgales plānošanas 
reģions Eiropas Ekonomikas zonas 
fi nanšu instrumenta 2014.-2021.
gada perioda programmas „Vietējā 
attīstība, nabadzības mazināšana un 
kultūras sadarbība” atbalstītā pro-
jekta „Uzņēmējdarbības atbalsta 
pasākumi Latgales plānošanas re-
ģionā” Nr. LV-LOCALDEV-0001 
ietvaros. Programma paredzēta čet-
riem vecumposmiem: pirmsskolas, 
1.-4., 5.-9. kl. un vidusskolas posma 
izglītojamajiem. Tās mērķis ir uz-
ņēmējdarbības veikšanai un fi nan-
siālās labklājības sasniegšanai ne-
pieciešamo kompetenču attīstīšana.

Krāslavas Bērnu un jauniešu 
centrā šī mācību programma tika 
īstenota 5.-9. klašu vecumposmā (3. 
programma/3. līmenis) un vēl šo-
brīd tiek īstenota 1.-4. klašu vecum-
posmā (2. programma/ 2. līmenis).

28. novembrī Krāslavas novada 

bibliotēkā notika Krāslavas Bērnu 
un jauniešu centra interešu izglītī-
bas programmas „Es - uzņēmējs!” 
5.-9. klašu vecumposma noslēguma 
nodarbība. Visas programmā pa-
redzētās tēmas tika apgūtas. Katrs 
prezentēja savu izgudrojumu, re-
zultātā tapa „Mūsu ideju grāmata” 
ar inovācijām. Svinīgā gaisotnē in-
terešu pulciņa dalībniekiem tika pa-
sniegti Atzinības raksti par ieguldīto 
darbu un attīstīto fi nanšu pratību.

„Pasaki man un es aizmirsīšu. Ie-
māci man un es atcerēšos. Iesaisti 
mani un es iemācīšos”, tā reiz teica 
B. Franklins (citāts no rokasgrāma-
tas nodarbību vadītājiem interešu 
izglītības programmā „Es - uzņē-
mējs!”).

Latgales plānošanas reģiona iz-
strādātā interešu izglītības program-
ma sniedza iespēju sākt meklēt un 
atraisīt sevī uzņēmēja garu.

Anna Bartuša,
Krāslavas BJC interešu izglītības 

pulciņa „Es - uzņēmējs!”
(5.-9.kl. vecumposma 

programmas) skolotāja

ES - UZŅĒMĒJS!
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AR SVĒTKU SAJŪTU 
CEĻĀ UZ ZIEMASSVĒTKIEM

Ir izskanējuši valsts svētku nedē-
ļas pasākumi Krāslavas Varavīksnes 
vidusskolā. Skolēni ir izdziedājuši 
skaistākās latviešu tautas dziesmas, 
izdejojuši skaistākās latviešu tautas 
dejas, dziedājuši himnu. Šogad katra 
klase mūsu skolā gatavoja īpašu dā-
vanu Latvijai 105. dzimšanas dienā 
katram klausītājam zālē – dziesmu, 
teiku, ceļojumu pa Latviju, tās vēs-
turiskajiem novadiem. Bija iespēja 
nogaršot arī latviešu tradicionālos 
ēdienus.

41 skolēnam, klašu audzinātājiem 
un skolas darbiniekiem tika pa-
sniegts skolas pagodinājuma raksts 
ar ierakstu „Paldies, ka esat Latvijai. 
Katrs no mums ir daļa Latvijas do-
mās, vārdos, darbos, senčos un gais-
mā, ko tai dodam”.

Ar sajūsmu klausījāmies 11.a kla-
ses skolnieces Anastasijas Vanagas 
fragmentu no viņas runas, jo Anast-
asija piedalījās konkursā „Iztēloties 
sevi Valsts prezidenta amatā un sa-
gatavot 18. novembra svētku uzrunu 
tautai”.

Anastasija Vanaga rakstīja: „Laiks, 
kuru mēs piedzīvojam pašlaik, nav 
viegls. Pasaulē plosās kari – cilvēki 
plēšas, cilvēki joprojām grib pierādīt, 
ka nogalinot viņi ir stiprāki un vare-
nāki. Tāpēc mans novēlējums visiem 
Latvijas iedzīvotājiem ir domāt par 
cilvēkmīlestību, runāt par cilvēkmī-
lestību, ar savu rīcību pierādīt cilvēk-

mīlestību. Mēs ikviens esam atbildī-
gi par cilvēcības saglabāšanu.

Es novēlu mums visiem ar īpašu 
cieņu un pietāti izturēties pret cienī-
jamā vecuma cilvēkiem, viņu rūpēm 
un vajadzībām – turēt viņus godā.

Es novēlu skolas vecuma bērniem 
un jauniešiem, saviem vienaudžiem, 
saviem klasesbiedriem kopt savstar-
pējās attiecības, lai mūsu skolās ne-
būtu vardarbības, bet būtu cieņpilna 
izturēšanās citam pret citu, lai mēs 
iemācītos ar savu rīcību pozitīvi ie-
tekmēt citu cilvēku dzīvi.

Savu vecāku paaudzei es novēlu 
spēt saturēt mūsu šodienas sabiedrī-
bā vienotības garu, lai cilvēki nebūtu 
sašķelti, lai spētu nenosodīt cita cil-
vēka domas, jūtas un viedokli.

Lai šis svētku mirklis, kad mēs jū-
tamies vienoti, dod mums spēku un 
enerģiju ikdienai, bet mūsu kopīgās 
vērtības, lai konstruē ceļazīmes, kas 
palīdz virzīties uz priekšu. Jutīsimies 
laimīgi, ka tieši Latvija ir mūsu vieta 
zem saules un ka nekur labāk nevar 
būt. Dievs, svētī Latviju!”

Latviešu tautas dziesmas dziedā-
šana, latviešu tautas dejas izdejoša-
na, valsts kontūras zīmēšana, baltais 
krekls svētkos nav tikai skolas mācī-
ba. Tā ir Dzimtenes mācība. Kopsim 
to arī turpmāk!

Marija Micķeviča,
Varavīksnes vidusskolas 

direktore

Jaunajā 2023./2024. mācību 
gadā vairāk nekā 60 Latvijas 
izglītības iestādes pievienoju-
šās Somijā, Turku universitātē, 
izstrādātajai „KiVa” bulinga no-

vēršanas programmai. Tai skai-
tā arī Krāslavas ģimnāzija.

Krāslavas ģimnāzijas skolotā-
ji, skolēni un viņu vecāki vēlas, 
lai bērni skolas ikdienu pavadī-
tu foršā skolā, kurā visi justos 
droši un labi. Programmas mēr-
ķis ir ne tikai samazināt bulinga 
gadījumus skolā, bet arī veici-
nāt skolēnu izpratni un iesaisti 
skolas vides uzlabošanā – esot 
laipniem, iejūtīgiem un sapro-
tošiem vienam pret otru. Tas 
izklausās tik vienkārši, taču cik 
svarīgi un nozīmīgi tas ir kat-
ram no mums!

Lai realizētu šo projektu, sko-
lā ir izveidota „KiVa” komanda, 
kuras sastāvā ir skolotājas Vel-

ta Danilieviča, Vija Konceviča, 
Aina Kudiņa un Jeļena Japiņa.

Skolas „KiVa” komandas 
pedagogi patriotiskās nedēļas 
ietvaros organizēja tikšanos ar 

katras klases „KiVa” program-
mas vēstnešiem pa grupām – 
1. - 3., 4. - 6. un 7. – 9. klašu 
skolēniem un ar skolas padomes 
pārstāvi. Klašu vēstneši saņēma 
no „KiVa” komandas skaistas 
grāmatzīmes kā atgādinājumu 
tam, cik atbildīgu un nozīmīgu 
uzdevumu viņiem jāveic - jāpo-
pularizē „KiVa” vērtības klasē 
un skolā. Tikšanās ietvaros sko-
lēni guva padziļinātu izpratni 
un zināšanas par to, kā atpazīt 
bulingu, izspēlēja dažādas si-
tuācijas un piedalījās diskusijā 
par skolas emocionālo labsajū-
tu. Nodarbības beigās „KiVa” 
jaunie vēstneši bija apņēmības 
pilni strādāt pie tā, lai izskaustu 

bulingu un skolas vide kļūtu vēl 
pozitīvāka, kurā katrs tiktu pie-
ņemts tāds, kāds ir.

Šobrīd arī skolotāji, bet jo 
īpaši klašu audzinātāji, skolē-

niem gan atgādina un stāsta par 
bulingu, gan vada nodarbības 
pēc „KiVa” programmas. Esam 
ļoti pateicīgas par atsaucību un 
sadarbību.

Kopā mums izdosies!
Jeļena Japiņa,

Krāslavas ģimnāzijas „KiVa” 
komandas dalībniece

Autores foto

TIKŠANĀS AR ĢIMNĀZIJAS „KIVA” VĒSTNEŠIEM
izglītība/projekti

Šī gada 21. novembrī „Europe 
Direct Austrumlatgale” projekta ie-
tvaros Krāslavas novada bibliotēkā 
notika izglītojošs un interaktīvs pa-
sākums - vebinārs/radošā darbnīca 
„Multimediju tehnoloģiju pamati”, 
kas iepazīstināja dalībniekus ar pa-
matjēdzieniem un praktisko pielieto-
jumu šajā jomā. 

Multimediju tehnoloģijas - ir 
veids, kā pasniegt informāciju, kas 
vienlaikus apvieno elementus, pie-

mēram, teksta, grafi kas un skaņu, kā 
arī video un animāciju.

Pasākumu vadīja Margarita Žav-
nerčika, Krāslavas novada biblio-
tēkas lasītavas vadītāja. Margarita 
stāstīja par multimediju satura iz-
veidi, dalījās ar savu pieredzi gan 
attēlu un grafi ku apstrādē, gan audio 
un video producēšanā. Lektore deva 
savu ieskatu ne tikai par multimediju 
tehnoloģiju ieguvumiem un izaicinā-
jumiem, interaktivitāti un pielietoju-
mu, bet arī par nākotni un tehnolo-

ģiskiem trendiem. 
Pasākuma laikā tika apskatīti da-

žādi tiešsaistes rīki un platformas, 
kas atvieglo multimediju satura vei-
došanu un pieejamību, tika aplūkoti 
arī tiesību un ētikas jautājumi, kas 
saistīti ar multimediju saturu.

Pasākuma mērķis ir izpildīts: klāt-
esošie saņēma skaidru priekšstatu 
par darbu ar dažādiem multivides 
objektiem - skaņu un video, attēliem 
un animāciju un to lietojumu dažādās 

jomās, apguva kā plānot un izstrādāt 
funkcionālus, vizuāli piesaistošus 
un vēstījumu nesošus multimediju 
produktus. Vebināra dalībnieki pa-
plašināja savas zināšanas par digitālo 
satura veidošanu un pārvaldību, ie-
guva praktiskas norādes un resursus, 
kas var noderēt darbā ar multimediju 
saturu.

Ilona Cabule,
Krāslavas novada bibliotēkas

sistēmas administratore
Anatola Kauškaļa foto

PAR MULTIMEDIJU 
TEHNOLOĢIJĀM KRĀSLAVAS 

NOVADA BIBLIOTĒKĀ
Projekta „CRAFTS 2.0” gal-

venais izaicinājums bija jaunu 
produktu un pakalpojumu attīs-
tība Latgales tradicionālās amat-
niecības nozarē, kas balstās uz 
vietējiem resursiem un ko var 
popularizēt kā kopīgu tūrisma 
produktu reģiona apmeklētāju 
piesaistei. Projekts tiek īstenots 
no 2023. gada maija līdz decem-
brim.

Nozīmīgākais projekta rezul-
tāts Krāslavas novadā ir iegādā-
tais aprīkojums Krāslavas Amat-
niecības centra kokapstrādes un 
aušanas darbnīcai un muzeja 
„Andrupenes lauku sēta” kuli-
nārā mantojuma un keramikas 
darbnīcai, un proti, mobilas āra 
teltis un baneri amatnieku dalī-
bai izstādēs un tirdziņos, ikdie-
nas darbam - stelles un griežamie 
velku loki, CNC frēzmašīna, ke-
ramikas apdedzināšanas krāsns, 
profesionāla gastronomijas krās-
ns un cepeškrāsns, termotrauki 
un infrasarkanie sildītāji. Līdz 
ar to tiek plānots, ka vietējie 
amatnieki varēs veidot jaunus 
un konkurētspējīgus produktus, 
kā arī piedāvāt Krāslavas Amat-
niecības centra un Andrupenes 
lauku sētas apmeklētājiem pie-
vilcīgākus un daudzveidīgākus 
pakalpojumus. 

Latgales un Krāslavas novada 
amatnieki – keramiķi, rokdarb-
nieki un citu mākslu pratēji attīs-
tīja radošuma prasmes, mācoties 

ieraudzīt atšķirīgo un savienot 
nesavienojamo Amatnieku ra-
došās darbības nedēļā Krāslavā. 
Pasākuma laikā amatnieki līdz-
darbojās sešās darbnīcās, vēroja 
citus meistarus darbībā, apmai-
nījās ar pieredzi un aroda pras-
mēm, iedvesmojās no veiksmes 
stāstiem, lai nākotnē vēl vairāk 
attīstītu savas aroda prasmes un 
veidotu konkurētspējīgākus pro-
duktus.

Divpadsmit amatnieki no 
Latgales, tostarp pārstāvji no 
Krāslavas novada, devās arī pie-
redzes apmaiņas braucienā uz 
Londonas amatniecības nedēļu 
2023, kuras ietvaros apmek-
lēja izstādes, meistarklases un 
paraugdemonstrējumus. Tā ir 
bijusi nozīmīga pieredze par di-
zaina tendencēm amatniecībā un 
mākslā, tradicionālās un mūsdie-
nu amatniecības apvienojumu 
iespējām.

Krāslavas novada Tūrisma 
informācijas centra vadītāja 
Tatjana Kozačuka atzīst: „Vien-
nozīmīgi projekta ietvaros īs-
tenotajām aktivitātēm ir augsta 
pievienotā vērtība, jo Krāslavas 
Amatniecības centra un muzeja 
„Andrupenes lauku sēta” mār-
ketinga vajadzībām iegādātais 
aprīkojums jau tiek aktīvi iz-
mantots dalībai visdažādāka-
jos pasākumos, bet aprīkojums 
ikdienas darbam pilnveidos un 
attīstīs šo tūrisma objektu pie-

dāvājumu, palīdzēs kļūt konku-
rētspējīgākiem salīdzinājumā 
ar citiem līdzīgiem objektiem 
Latgalē un arī Latvijā. Muzejam 
„Andrupenes lauku sēta” iegā-
dātais profesionālais virtuves 
aprīkojums atvieglos un paātri-
nās darbu, pagatavojot Latgales 
kulinārā mantojuma ēdienus lie-
lām tūristu grupām. Tas viss ko-
pumā noteikti piesaistīs arvien 
vairāk apmeklētāju šiem objek-
tiem, kas, savukārt, pozitīvi ie-
tekmēs tūrisma nozares attīstību 
Krāslavas novadā”.

Projekts „Latgales tradicionā-
lās amatniecības stiprināšana”/
„CRAFTS 2.0” tiek īstenots Pār-
robežu sadarbības programmas 
2014.-2020.gadam ietvaros un 
to līdzfi nansē Eiropas Savienī-
ba. Projekta partneri ir Latgales 
plānošanas reģions (vadošais 
partneris), Rēzeknes, Krāslavas, 
Augšdaugavas un Balvu novadu 
pašvaldības.

Šī publikācija ir sagatavota 
ar Eiropas Savienības fi nansiālu 
atbalstu. Par tās saturu pilnībā 
atbild Krāslavas novada pašval-
dība un tā var neatspoguļot Ei-
ropas Savienības viedokli.

Laila Vilmane,
projekta „CRAFTS 2.0” 

koordinatore Krāslavas novada 
pašvaldībā

UZLABOTA KRĀSLAVAS NOVADA AMATNIEKU 
PRODUKCIJAS UN PAKALPOJUMU PIEEJAMĪBA
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PRIECĒT AR SAVU DEJU UN DZIESMU DRAUGUS 
VISAGINĀ

„Draudzība, tāpat kā tēja, laba 
tad, ja tā ir stipra un ne pārāk sal-
da.”

/F. Gladkovs/

Kopš 2020. gada Krāslavas 
Varavīksnes vidusskola draudzē-
jas ar Visaginas Gerosios Vilties 
proģimnāziju (Lietuva). Notiek 
savstarpējās pedagogu pieredzes 
apmaiņas semināri, atklāto mācī-
bu stundu vadīšana, neklātienes 
konkursi skolēniem, festivāli. No-
vembrī skola aicināja piedalīties 
Lietuvas Republikas mazākum-
tautību departamenta fi nansētā 
projekta noslēguma pasākumā 
„Satiksimies dziesmā”.

Pasākumā piedalījās arī projek-
ta partneri no Ukmerges vidussko-
las. Gerosios Vilties proģimnāzijā 
mācās dažādu tautību skolēni. Par 
to, protams, nav jābrīnās, jo šī 
pilsēta tika celta kā mūsdienīga 
Ignalinas AES darbinieku pilsēta. 
Uz tās celtniecību ieradās dažādu 
tautību cilvēki. Lai arī Ignalinas 
AES 2009. gadā tika slēgta, Gei-
gera skaitītājs, kas novietots pretī 
pašvaldības ēkai, reāli darbojas. 
Vecākās paaudzes cilvēki šo pilsē-

tu pazīst kā Sņečkus. 1992. gadā 
tā tika pārdēvēta par Visaginu. Šis 
nosaukums pārņemts no blakus 
esošā ezera un ciema, kas kādreiz 

atradās mūsdienu pilsētas centra 
vietā. Stella ar pilsētas simbolu – 
lidojošu dzērvi – ir novietota pre-
tī pilsētas pārvaldes ēkai. Simts 
metru attālumā no tās – memori-
ālais akmens, kas norāda tieši uz 
to vietu, kur sākās pilsēta. Visagi-
nas pilsētas raksturīgākā ainava – 
daudzstāvu daudzdzīvokļu nami, 
plašs ceļu tīkls, alejas.

Pasākuma laikā kultūras centrā 
„Draugyste” skanēja tatāru dzies-
mas, krievu, ukraiņu, lietuviešu 
dejas. Mūsu skolēni sagatavoja 
un prezentēja latviešu tautas dejas 
„Cimdu polka”, „Visi ciema suņi 
rēja”. Ar azartu klātesošie iesais-
tījās mūsu organizētajā dejā „Kas 
dārzā?”. Skanēja dziesmas vokālā 
ansambļa izpildījumā: „Rūžeņa” 
un „Ai jel manu vieglu prātu”. 8.b 
klases skolēns Stefans Gorns ie-
pazīstināja klātesošos ar latviešu 
valodu un prezentēja mūsu pilsētu 
Krāslavu un skolu. Visi iesaistījās 
jestrajās lietuviešu dejās. Dienas 

otrajā pusē notika meistardarbnī-
cas skolā, kur gatavojām grāmat-
zīmes, izmantojot dabas materiā-
lus un iepazīšanās ar skolu.

Patīkams pārsteigums sagaidīja 
ikvienu no mums, jo bijām ielūgti 
uz Visaginas pašvaldību uz tikša-
nos ar vicemēri Aleksandru Gri-
gieni. Pašvaldības sēžu zālē mēs 
klausījamies vicemēres stāstījumu 
par pilsētu, attīstību un turpmākās 
sadarbības iespējām ar Krāslavu. 
Pašā dienas noslēgumā bija radošā 
darbnīca Zarasu muzejā, kur gide 
iepazīstināja mūs ar ārstniecības 
tēju vēsturi un ļāva pašiem tās 
izsmaržot. Tad visi kopā apmeklē-
jām muzeja zāles, apskatījām eks-
pozīcijās iemūžināto novada vēs-
turi, senos dokumentus, zvejas un 
medību rīkus un trofejas, baznī-
cas literatūru, apģērbus, sakrālās 
skulptūras, novadam raksturīgo 
seno audumu un gultas pārklāju 
paraugus.

Marija Micķeviča, 
Varavīksnes 

vidusskolas direktore
Jolantas Bartkunienes foto

DARBI, NOTIKUMI, CILVĒKI

SVILPAUNIEKU PASAKAS
Šis ir laiks, kad mēs visi klu-

sībā gaidām kādu brīnumu. 
Ne vienmēr tas ir tālu jāmeklē 
– pirms dažām dienām sirsnī-
gā noskaņā Krāslavas novada 
muzejā (Pils ielā 10) ir atklā-
ta patiesi brīnumaina Ingas un 
Aleksandra Maijeru pašdarināto 
neikdienišķo skaņu rīku izstāde 
„Svilpaunieku pasakas”, kurā 
apskatāmi pēdējos gados tapušie 
svilpaunieki, zvani un zvārguļi, 
māla mūzikas instrumenti put-
nu, dzīvnieku un nelielu trau-
ciņu formā. Izstādi papildina 
multimediāla izgatavoto skaņu 
rīku retrospekcija un skaņas ce-
liņš, kura ierakstā tika izmantoti 
Maijeru veidotie mūzikas instru-
menti.

Izstādes anotācijā rakstīts, ka 
Inga un Aleksandrs jau vairāk 
nekā divdesmit gadus izgatavo 
dažādus skaņu rīkus - svilpau-
niekus, stabules, vargānus, māla 
zvanus un zvārguļus, grabuļus 
un vēja zvanus. Šo amatu viņi ir 

apguvuši pašmācības ceļā, daudz 
laika veltot dažādu materiālu un 
mūzikas instrumentu izpētei, 
eksperimentējot ar skaņu un for-
mu, īpaši pievēršot uzmanību 
skaņu rīku estētiskajam izska-
tam un iespējai tos izmantot pro-
fes ionāla jā 
muzicēšanā. 
Meistari ar 
saviem dar-
biem pieda-
lījās vairā-
kās izstādēs, 
meistardarb-
nīcās un 
a m a t n i e c ī -
bas gadatir-
gos Latvijā 
un kaimiņu zemēs, ilggadēji sa-
darbojas ar Tautas mūzikas salo-
nu „Upe”. Viņu veidotos instru-
mentus savā jaunradē izmanto 
arī profesionālie mūziķi un kom-
ponisti, daudzi Ingas un Alek-
sandra instrumenti ir aizceļojuši 
tālu prom no Latvijas.

Izstādes atklāšanas pasākumā 
mākslinieki ne tikai pastāstīja 
par savu aizraušanos ar mūziku 
un instrumentiem, to izgatavo-
šanas niansēm, bet arī sarīkoja 
nelielu konkursu, kurā izstādes 
apmeklētāji varēja paspīdēt ar 

savām zināšanām vai vienkārši 
uzminēt atbildes uz jautājumiem 
un iegūt sev kādu suvenīru.

Izstāde būs apskatāma muzeja 
darba laikā līdz 31. decembrim.

Juris Roga,
autora foto

Krāslavas novada pašvaldība 
paziņo, ka Publiskas personas 
mantas atsavināšanas likumā 
noteiktajā kārtībā mutiskā iz-
solē ar augšupejošu soli un ar 
pretendentu atlasi, tiek pārdots 
Krāslavas novada pašvaldības 
nekustamais īpašums „Zeb-
iekstes” – zemes gabals 4.7 ha 
platībā (kadastra apzīmējums 
6088 007 3031) Skaistas pagas-
tā, Krāslavas novadā, (kadastra 
numurs 6088 007 0119). Zemes 
gabalam ir starpgabala statuss.

Izsole notiks starp pirmpirku-
ma tiesīgām personām. Pirm-
pirkuma tiesības uz atsavināmo 
zemes starpgabalu ir zemesga-
balu īpašniekiem, kuru īpašuma 
tiesības uz nekustamo īpašumu, 
kas pieguļ atsavināmajam ze-
mes starpgabalam ir nostiprinā-
tas zemesgrāmatā. Par izsoles 
dalībnieku var kļūt tikai minētās 
pirmpirkuma tiesīgās personas.

Izsolāmā nekustamā īpašuma 
vērtība - EUR 14 900,00 (četr-
padsmit tūkstoši deviņi simti 

eiro, 00 centi), kas ir izsoles sā-
kumcena, nodrošinājums EUR 
1490,00 (viens tūkstotis četri 
simti deviņdesmit eiro, 00 cen-
ti).

Izsoles pretendentu reģistrā-
cija izsolei notiek līdz 2023. 
gada 20. decembra plkst. 16.00 
darba laikā Krāslavas novada 
pašvaldības ēkā 12. kab., Rī-
gas ielā 51, Krāslavā, nogādājot 
pieteikumu personīgi, ar kurje-
ru vai pa pastu, vai elektroniski 
parakstītu ar drošu elektronis-
ko parakstu uz e-pastu dome@
kraslava.lv.

Izsole notiks 2023. gada 21. 
decembrī plkst. 10.00.

Samaksu – nosolīto summu, 
atrēķinot iemaksāto nodrošinā-
jumu, jāsamaksā divu nedēļu 
laikā no izsoles dienas.

Tālrunis uzziņām +371 
65681752; +371 65681750.

Izsoles noteikumi un pietei-
kums dalībai izsolē publicēts 
pašvaldības vietnē www.krasla-
va.lv.

INFORMĀCIJA

IZSOLE ŪDRĪŠU PAGASTĀ

IZSOLE SKAISTAS PAGASTĀ

SIA „Krāslavas nami”, reģ.
Nr.LV45903001693, paziņo, 
ka 2023. gada 28. decembrī 
plkst. 10.00 saskaņā ar izsoles 
noteikumiem notiks nekusta-
mā īpašuma - smilts-grants un 
smilts atradne „Rakuti”, kas at-
rodas Krāslavas novadā, Ūdrīšu 
pagastā,  zemes gabalā ar kadas-
tra Nr.6096 010 0178, kopējā 
platībā 5.5 ha, mutiskā izsole 
ar pretendentu atlasi, ar augšup-
ejošu soli.

Izsolāmā nekustamā īpašuma 
nosacītā cena ir EUR 84800 (as-
toņdesmit četri tūkstoši astoņi 
simti eiro, 00 centi).

Pieteikumu izsolei iesniedz 
personīgi darba dienās SIA 
„Krāslavas nami” noteiktajā 
darba laikā (pirmdiena, otrdie-
na, trešdiena, ceturtdiena - 8.00 
- 12.00; 12.30 - 17.15, piekt-
diena - 8.00 - 13.00), sākot no 
2023. gada 23. novembra plkst. 

13.00 līdz 2023. gada 27. de-
cembrim plkst. 15.00, vai nosū-
ta pieteikumu, kas parakstīts ar 
drošu elektronisko parakstu un 
laika zīmogu, uz elektroniskā 
pasta adresi: info@kraslavasna-
mi.lv.

Pretendentiem, kuri vēlas 
pieteikties dalībai izsolē, jā-
iemaksā nodrošinājums EUR 
8480,00 (astoņi tūkstoši čet-
ri simti astoņdesmit eiro 00 
centi) SIA „Krāslavas nami”, 
r e ģ . N r . LV 4 5 9 0 3 0 0 1 6 9 3 , 
norēķinu kontā LV79HA-
BA0551032124704, banka: AS 
„Swedbank”, kods HABALV22, 
ar atzīmi „Nodrošinājums ob-
jekta  „Rakuti” izsolei”.

Izsoles noteikumi, pieteikums 
dalībai izsolē un nekustamā īpa-
šuma tirgus vērtības aprēķins 
publicēts pašvaldības vietnē 
www.kraslava.lv.

2023. gada 22. novembrī no-
tika Administratīvās komisijas 
sēde, kurā tika izskatītas 7 ad-
ministratīvo pārkāpumu lietas: 

par Dzīvnieku aizsardzības li-
kuma 58. panta pārkāpšanu per-
sonai tika uzlikts naudas sods 
70,00 eiro apmērā;

par Ceļu satiksmes likuma 
82. panta otrās daļas pārkāpša-
nu personai tika uzlikts naudas 
sods 150,00 eiro apmērā;

par Būvniecības likuma 25. 
panta pirmās daļas 5. punkta 
pārkāpšanu personai tika uzlikts 
naudas sods 100,00 eiro apmērā;

par Būvniecības likuma 25. 
 panta pirmās daļas 5. punkta 
pārkāpšanu 3 personām tika iz-
beigts administratīvā pārkāpu-
ma process (katrai); 

par Dzīvnieku aizsardzības li-
kuma 57. panta pārkāpšanu per-
sonai tika uzlikts naudas sods 
100,00 eiro apmērā.

Administratīvās komisijas nā-
kamā sēde tiks sasaukta pēc ne-
pieciešamības Krāslavas nova-
da pašvaldības 20. kab. (Rīgas 
ielā 51, Krāslavā).

Administratīvā komisija

KRĀSLAVAS NOVADA 
PAŠVALDĪBAS

ADMINISTRATĪVĀ KOMISIJA 
ZIŅO
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VISSVARĪGĀKAIS IR TAS, KA APSTĀTIES JAU NAV IESPĒJAMS!
„Ja atskatāmies nesenā pagāt-

nē, redzam, cik ļoti ir mainī-
jusies pasaule ap mums un tās 
iespējas. Šodienas vecākiem ir 
plašas iespējas, kādu mūsu vecā-
kiem nebija,” tā savu stāstu sāka 

Tatjana Stašāne un turpināja: 
„Ceļošana tiek traktēta atšķirīgi. 
Dažiem cilvēkiem tas ir veids, 
kā pavadīt brīvdienas, citiem - 

bezjēdzīga naudas izšķiešana, 
bet vēl citiem tā ir īstā dzīve. 
Ja vienreiz sāc ceļot, tu nevari 
apstāties, tās ir atmiņas uz visu 
mūžu.”

24. novembrī Krāslavas nova-

da bibliotēkā notika tikšanās ar 
Tatjanu Stašāni pasākumu ciklā 
„Pasaule ceļotāja acīm”. Tatja-
na dalījās iespaidos par ceļoša-

nu kopā ar vīru, meitu un drau-
giem. Viss sākās ar ceļojumu 
uz Ēģipti 2006. gadā, kur kopā 
ar vīru satika savu pirmo nirša-
nas instruktoru. Tas bija sākuma 

punkts: niršanas klubs Latvijā, 
jaunas paziņas un aizraušanās ar 
niršanu. Tālāk Tatjana apmeklē-
ja Krētas salu, Franciju, un radās 
tradīcija katru pavasari kopā ar 

bērnu doties ar prāmi uz Zvied-
riju.

Kopā ar vīru notika lielais 
ceļojums pa Eiropu - apmeklē-
ta Monblāns, kopā ar draugiem 
pārgājiens pa Šveici, uzkāpts 
Aiguille du Midi, apmeklēta 
siltā jūra, redzēta Vīne, Itālija 
un Austrija. 16 dienu laikā no-
braukti 6500 tūkstoši kilometri: 
redzēta Cīrihe un Ženēva, Šamo-
nī un Franču Rivjēra, Venēcija 
un Vīne, Itālija, Austrija, Čehija, 
Vācija, Polija.

Kopā ar vīru un draugiem 
ir būts Šveicē vairākas reizēs. 
Šveicē ir neskaitāmas pastaigu 
takas kalnos, šeit ir neticami 
skaista daba: varenie, majestā-
tiskie un skaistie Šveices Alpi, 
zaļās pļavas, mazie kalnu ezeriņi 
ar tirkīza ūdeni, klinšainās krau-
jas un kalnu ledus cepures.

Tatjanai sākas mīlestība uz 
kalniem: „3842 m augstumā var 
izjust tikai dziļu apbrīnu. Tur gri-
bas apstādināt laiku, gribas ap-
skaut visu pasauli, gribas pateikt 
paldies saviem vecākiem par to, 
ka viņi tev dāvājuši šo dzīvi, kurā 
viss ir man dots. Tur tu jūties tik 
mazs un piederīgs šim visumam, 
kaut kam bezgalīgam... Tā tu 
saķer kalnu slimību un turpmāk 
dzīvo ar to, atrodot tikai īslaicī-
gu ārstēšanu. Teikšu vienu, ka 
noteikti nav iespējams uzvarēt 
vai iekarot kalnus. Šeit vispirms 
tu uzvari pats sevi, savas bailes, 
tikai šeit, iespējams, tu vari atklāt 
savas jaunās robežas.”

Pēc ceļojumiem Tatjanai pa-
liek gan fotogrāfi jas, gan suve-
nīri no visas pasaules, gan jauni 
paziņas, gan desmitiem stāstu. 
Viņa uzskata, ka ceļošana nav 
tikai atpūta, tur, dažādās situāci-
jās, tu daudz ko saproti par sevi 
un tuviem cilvēkiem. Tatjana ir 
ļoti pateicīga savam vīram par 
atbalstu un ceļojumu organizē-
šanu.

Protams, Tatjana turpinās ce-
ļojumus un nākamgad gaidīsim 
jaunus stāstus.

Ilona Cabule,
Krāslavas novada bibliotēkas

Sistēmas administratore
Foto no Tatjanas Stašānes 

personīgā arhīva

AKTUĀLĀ INFORMĀCIJA

Divas reizes janvārī Krāsla-
vas Kultūras nama pirmajā 
stāvā (Rīgas iela 26) iedzīvo-

tājiem būs iespēja noformēt 
un saņemt pasi un personas 
apliecību jeb eID karti.

Pakalpo-
jumu varēs 
saņemt tikai 
pēc iepriek-
šēja pieraks-
ta, kas tiks 
nodrošināts 
pa tālruni 
27 3 3114 3 
p i e r a k s t a 
dienās no 
plkst. 8.30 

līdz plkst. 11.30. Ārpus šī laika 
pieraksts netiks veikts.

Pieraksta dienas: 
18. decembris; 
2. janvāris vai līdz brīdim, 

kad tiks aizpildītas visas brī-
vās vietas.

Pieņemšanas dienas un 
laiks: 

3. janvārī (9.00-15.20); 
17. janvārī (9.00-15.20).

Foto no www.pmlp.gov.lv

KRĀSLAVĀ NOFORMĒS UN IZSNIEGS 
PERSONAS DOKUMENTUS

Reorganizācijas procesā SIA 
„Dagdas komunālā saimniecī-
ba” pievienota pie SIA „Krāsla-
vas nami”. Uzņēmuma Dagdas 
nodaļas speciālistu tālruņu nu-
muri nav mainījušies, tie ir:

65686966 - lietvedība (iesnie-
gumi, asenizācijas pieteikšana, 
līgumu pārslēgšana/noslēgša-
na);

65622007 - grāmatvedība 
(skaitītāju rādījumu nodošana, 
norēķini par komunālajiem pa-
kalpojumiem daudzdzīvokļu 
māju un privātmāju klientiem);

27057155 - ūdensvada un ka-
nalizācijas nodaļas brigadieris;

28457997 - siltumapgādes no-
daļas brigadieris;

25708996 - namu pārzinis. 
* * *

Reorganizācijas procesā Da-
gdas pilsētas un pagastu apvie-
nības iestāde „Pilsētsaimnie-
cība” pievienota pie Krāslavas 
novada pašvaldības aģentūras 
„Labiekārtošana K”. Uzņēmu-
ma Dagdas nodaļas speciālista 
tālruņa numurs nemainījās, tas 
ir 65653626.

TĀLRUŅU NUMURI 
NEMAINĪJĀS
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Ceļš uz Ziemassvētkiem, vai 
tu esi kristietis vai nē, savā ziņā 
ir iedvesmojošs laiks, jo mēs 
gribam sagādāt kaut ko mīļu sa-
viem tuviniekiem, mēs paši gai-
dām iepriecinājumu no citiem. 

Notiek dažādas akcijas, mēs 
gatavojamies svētkiem, notiek 
koncerti, pilsētas un mājas tiek 
tērptas svētku rotā, bet, neska-
toties uz to, turpina pastāvēt 
sliktās lietas ap mums - kāds 
ir nelaipns, kāds ir augstprā-
tīgs, ir slimības, ir vienaldzība, 
ir pamesti kaķēni vārtrūmē vai 
mežmalā, ir agresivitāte, ir kari, 
ir negodprātīga rīcība, ir slep-
kavības, ir nolaidība, ir lieku-
lība, nenovīdība, savtīgums un 
slinkums, ir izmesti atkritumi 
mežā, ir necieņa mūsu attiecī-
bās, ir stulbums un nekulturāla 
uzvedība, ir pārmērīga alkoho-
la lietošana, ir narkotiku noda-
rītais posts, kāds izsmej otru, 
kāds aprunā. Šķiet to negāciju 
ap mums ir daudz par daudz. Ir 
sajūta, ka tam nevar izlauzties 
cauri, it kā būtu nokļuvis zem 
ledus un nespēj salauzt ledu, 
lai izkļūtu virspusē, lai ievilktu 
elpu.

Tad tomēr gribas saņemties 
un meklēt iespēju nokļūt virs-
pusē. Kādā bērnišķīgā atjau-
tības uzdevumā ir jautājums: 
kā var apēst ziloni? Un tā it kā 
nenopietnā atbilde patiesībā ir 
ar dziļu domu - pa gabaliņam. 
Šķiet bezcerīgās lietās šī varētu 
būt tā recepte - sāc ar sevi, sāc 
ar mazumiņu, lai lietas vērstu 
par labu. Būs lietas, kuras mēs 
nespēsim mainīt – slimības, da-
bas katastrofas, bet ir tik daudz 
lietu, kuras tieši es varu mainīt. 

Vai esi pieaugušais vai bērns, 
tev patiesībā ir tik liela vara 
daudz ko mainīt! 

Ja esi mamma vai tētis - au-
dzini bērnos kultūru, audzini 
darba tikumu, audzini pieklājī-
bu, audzini iecietību, cieņu pret 
vecākiem, skolotājiem, pret 
dabu, pret citu cilvēku darbu. 

Ja esi bērns – izturies ar cieņu 
pret vecākiem, gūsti zināšanas, 
mācies savu mātes valodu, mā-
cies citas valodas, kas tev var 
atvērt ceļu iepazīt citu tautību 
cilvēkus, izprast viņus. Mācies 
draudzēties, dziedi, dejo, spēlē 
mūzikas instrumentus, sporto, 
veido, konstruē, lasi grāmatas, 
iepazīsti savas pilsētas, ciema-
ta, novada, valsts un pasaules 
vēsturi - tā tu izpratīsi sevi un 

citus. 
Mēs, pieaugušie, varam būt 

godprātīgi savā darbā, mēs va-
ram būt iecietīgi, mēs varam 
būt atbalstoši, izpalīdzīgi. Mēs 
varam būt atbildīgi par dzīvnie-
kiem, lai tie nenonāk uz ielas. 
Mēs varam ziedot asinis, lai 
glābtu kāda dzīvību. Mēs va-
ram būt pieklājīgi un laipni ar 
līdzcilvēkiem. Mēs varam pie-
dalīties savas vietējās kopienas 
kultūras dzīvē, tā saglabājot 
tautas kultūras vērtības. Mēs 
varam sakopt savu māju, tās ap-
kārtni, turēt tīru vidi, kur vien 
mēs ejam. Mēs varam mācīties, 
mācīties, mācīties - visu mūžu, 
gūstot mums noderīgas zināša-
nas, vai tas būtu darbā vai pa-
šam tev ikdienas dzīvē noderī-
gas un mūs bagātinošas, kas var 
mūs padarīt cilvēcīgākus, em-
pātiskākus, iecietīgākus.

Visiem mums arvien kaut ko 
jaunu apgūstot, mācoties, radot, 
svarīgi ir neaizmirst to svarīgā-
ko – visu, ko dari, dari ar sirdi. 
Tad, tikai tad, ja darīsim visu ar 
sirdi, es ticu, mēs pārvarēsim 
tās daudzās likstas un nedienas, 

kādam būs gaišāka diena!
Ceļojot un lasot grāmatas, es 

esmu iepazinusi, ka ir zemes, 
kur nav bērnu namu, jo tur, ja 
arī kas notiek ar vecākiem, visa 
dzimta saslēdzas, lai bērni būtu 
ģimenē, tie netiek atstāti, atdo-
ti! Ir zemes, kur nav veco ļaužu 
pansionātu, jo cilvēkos ir ieau-
dzināta cieņa pret vecākiem un 
tā ir viņu dzīves svēta pārliecība 
- rūpēties par saviem vecākiem 
viņu vecumdienās! Ir zemes, 
kur ir augstāka labklājība nekā 
Latvijā, bet tur cilvēkiem ir 
dažkārt cita attieksme pret dar-
bu, tas ir augstražīgāks, atbil-
dīgāka ir attieksme pret to, ko 
viņi dara no sētnieka līdz valsts 
prezidentam.

Ceļā uz Ziemassvētkiem ie-
sim ar atvērtām sirdīm, mainot 
sevi, savu attieksmi, savu atbil-
dību, savus darbus! Es tam ticu, 
ka mēs varam! Es ticu, ka mums 
izdosies!

Vineta Jirgensone,
Krāslavas 

Varavīksnes vidusskolas 
8.b klases skolēna māmiņa

Autores foto

CEĻŠ UZ ZIEMASSVĒTKIEM EJAMS AR SIRDI

SKOLU PAVĀRU 
MEISTARKLASE

Latgales plānošanas reģions 
(LPR) kopš 2022. gada oktobra 
īsteno Interreg Baltijas jūras re-
ģiona programmas 2021.–2027. 
gadam projektu „Bioloģiskā 
pārtika skolu maltītēs” (projek-
ta akronīms: „BSR Food Coali-
tion”), kura mērķis ir bioloģiskās 
pārtikas īpatsvara palielināšana 
skolu maltītēs no vietējiem ražo-
tājiem, maziem un vidējiem lauk-
saimniekiem.

Latgales reģiona pašvaldības, 
to izglītības iestādes aktīvi iesais-
tās šī projekta aktivitātēs.

Viens no šī projekta rīkiem ir 
„Farm to School” programma, 
kas jau daudzus gadus veiksmīgi 
tiek īstenota Karlštates reģionā 
Zviedrijā skolu ēdināšanas orga-
nizēšanā un ir devusi iespēju ra-
dīt pozitīvas pārmaiņas pārtikas 
aprites ķēdēs. Karlštates pašval-

dība daudzus gadus ir attīstījusi 
un pilnveidojusi skolu pusdienas, 
lai pielāgotos gan skolēnu vēl-
mēm, gan ražotājiem un pārtikas 
piegādātājiem, gan arī rūpēties 
par vidi. Karlštates pašvaldī-
bas šefpavāriem ir laba pieredze 
skolēnu vēlmju sinhronizācijā ar 
pašvaldībām pieejamiem resur-
siem un ēdināšanas jomā izstrā-
dātiem ietvariem.

Meistarklasi vadīja: 
Alain Grenard - Karlštates paš-

valdības skolu uztura vadītājs ar 
vairāk nekā 15 gadu pieredzi sko-
lu ēdināšanas jomā. Alain Gre-
nard ir šefpavārs ar pieredzi lauk-
saimniecībā un izglītības jomā kā 
„Farm to School” programmas 
skolotājs, un pašlaik ir 150 skolu 
pavāru vadītājs;

Andreas Maninnerby - virtuves 
vadītājs Sundsta-Älvkullegym-

Ar šī gada 21. decembri Krāsla-
vas slimnīcā sāk strādāt pēdu aprū-
pes speciālists – podologs, kurš pa-
cientus pieņems katru ceturtdienu 
no plkst. 8.00 līdz plkst. 17.00, kā 
arī katru piektdienu no plkst. 8.00 
līdz plkst. 15.00 (izņemot svētku 
dienas). Pieteikties pie podologa 
var, zvanot uz Krāslavas slimnīcas 
reģistratūru pa tālruni 65623887.

Iedzīvotājiem tiek piedāvāta po-

dologa konsultācija, pilna ārstnie-
cisko pēdu aprūpe vai arī atsevišķi 
pēdu vai nagu aprūpe, saudzīga 
plantāro kārpu izņemšanu, varžacu 
izņemšana, ieaugušu nagu korekci-
ja ar korekciju stangām, izmeklē-
jamā materiāla (nagi, āda) paņem-
šana patogēno ādas, nagu sēnīšu 
noteikšanai.

Podologs (pēdu aprūpes speciā-
lists) ir ārstniecības persona, kas 
rūpējas par pacienta pēdu veselības 
stāvokli.

Dzīves laikā mūsu pēdu un nagu 
stāvokli var ietekmēt dažādi iek-
šējie un ārējie faktori, var pievie-
noties sēnīšu infekcijas, vīrusu iz-
raisītās saslimšanas. Pēdu un nagu 
problēmas varētu mazināties, ja 
vien savlaicīgi tiktu veikta podolo-
ģiskā izmeklēšana un pareiza pēdu 
un nagu aprūpe, it īpaši cilvēkiem 
ar hroniskām sirds un asinsvadu, 
endokrīnajām saslimšanām.

Pēdu un nagu aprūpe ir būtiska 

kāju veselības sastāvdaļa un īpaša 
uzmanība savu pēdu veselībai jā-
pievērš pacientiem:

ar diagnozi cukura diabēts;
ar asinsrites un jušanas traucēju-

miem;
ar balsta un kustību sistēmas 

problēmām;
ar ādas un nagu saslimšanām;
ar grūtībām pašiem veikt pēdu 

un nagu aprūpi.

Podologs spēj uzlabot pacienta 
dzīves kvalitāti, nosakot problēmas 
cēloni, iesakot atbilstošas aprūpes 
iespējas un veiksmīgi risinot pēdu 
un nagu aprūpes problēmas, iz-
mantojot jaunākās tehnoloģijas un 
dažādas terapijas metodes. Katrs 
pacients, atbilstoši vajadzībām, 
saņem individuālu pieeju, efektīvu 
aprūpi un rekomendācijas.

Pie podologa nepieciešams vēr-
sties, ja konstatēts:

cukura diabēts;
nagu krāsas, formas, struktūras 

izmaiņas;
bojāta, deformēta, traumēta naga 

plātnīte;
varžacis, kārpas;
papēžu plaisas, sausa āda, sabie-

zēta āda, uzstaigājumi;
ādas un nagu sēnīte;
ieauguši nagi.

Marija Pārpuce,
podologs

JAUNS PODOLOGA KABINETS 
KRĀSLAVAS SLIMNĪCĀ

nasiet ģimnāzijā Karlštates paš-
valdībā Zviedrijā;

Anton Utterström - virtuves va-
dītājs Fredricelundsskolan Karlš-
tates pašvaldībā Zviedrijā.

Šī gada 30.- 31. oktobrī Dau-
gavpilī, Daugavpils Tehnoloģiju 
un Tūrisma tehnikuma telpās no-
tika profesionālās pieredzes ap-
maiņas seminārs.

Pavāri bija sabraukuši no Lat-
gales skolām. Pirmajā semināra 
dienā Zviedrijas šefpavāru vadī-
bā mēs gatavojām ēdienus, kurus 
zviedru skolēni ēd labprāt un ot-
rajā dienā ēdienus, kurus skolēni 

ēd sliktāk.
Dalos savos iespaidos: ēdienu 

gatavošanā izmanto ļoti daudz 
dārzeņu sautējumus, salātus un 
gaļas produktus. Pat salātos dār-
zeņi tiek termiski apstrādāti. 
Skolēniem tiek piedāvāts plašs 
mērcīšu sortiments: starp tām arī 
asās mērces. Gaļas un sautējumu 
gatavošanā izmanto sviestu un 
augstas kvalitātes eļļas. Zviedru 
skolās tiek gatavoti ēdieni sko-
lēniem ar veselības problēmām, 
alerģētiķiem un veģetāriešiem, 
parastās pusdienas. Bērni pusdie-
nas var paēst skolā, kā arī paņemt 

līdzņemšanai. Zviedru skolās 
pusdienas ēd ļoti daudz skolēnu, 
tāpēc, lai atvieglotu pavāru dar-
bu pusfabrikātu gatavošanā tiek 
izmantotas dažādas specierīces 
(mikseri, blenderi, dārzeņu tīrī-
tāji).

Jūtamas valsts rūpes par bērnu 
veselīgu ēdināšanu un darbinieku 
ērtību. Man personīgi pašai bija 
tāda pirmā un vērtīga profesionā-
lā pieredzes apmaiņa.

Alta Bogdāne, 
Krāslavas Varavīksnes 

vidusskolas pavāre

VESELĪBA
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SADZĪVES ATKRITUMU SAVĀKŠANAS KALENDĀRS 
KRĀSLAVAS PILSĒTĀ LĪDZ 2024. GADA 30. JŪNIJAM

Atkritumu savākšana no 
privātmājām Krāslavas pil-
sētā tiek nodrošināta vienu 
reizi divās nedēļās saskaņā 
ar apkalpošanas grafiku. Iz-
vešanas dienas ir iezīmētas 
kalendārā, atbilstoši tam 
ir sastādīts ielu saraksts, 
kurās konkrētajā dienā un 
datumā tiek iztukšotas at-
kritumu tvertnes. 

Pirmdiena: Aglonas; Augusta; 
Austriņa; Bezdelīgu; Ceriņu; Dārza; 
Dzegūžu; Dūmu iela; Ganību; G. 
Plātēru; J.Jaunsudrabiņa; Jalovecka; 
Jasmīnu; Kalna; Kaplavas; Karņic-
ka šķērsiela; Klusā; Mazā; Meža; 
Miera; Parka; Pārceltuves; Pils; 
Pilskalna; Rīgas 1-49; Sauleskalna; 
Sporta; Teātra; Ūdrīšu; Vidzemes; 
Vītolu; Zemgales; Ziedu; Zvejnie-
ku; Stūra iela.

Otrdiena: Amatnieku; Ausekļa; 
Ādmiņu; Celtnieku; Daugavas; Jau-
natnes; Kalēju; Krasta; Mednieku; 
Laivu; Lielā; Liepu; N.Rancāna; 
Nometņu; Ostas; Pekinas; Rātūža; 
Priežu; Rīgas 56-157; Sila; Spīdo-
las; Strēlnieku; Tautas; Vectīcibnie-
ku; Zaļā; Zvaigžņu iela.

Trešdiena: Aleksandra; Aveņu; 
Avotu; Brīvības; Dīķu; Jaunā; Lai-
vu; Lakstīgalu; Lauku; Lāčplēša; 
Miesnieku; Pirts; Pļavu; Persteņa; 
Podnieku; Raiņa (8-41); Rēzeknes; 
Rudens; Siena; Skolas; Smilšu; Stu-
dentu; Tirgus; Upes; Vasarnieku.

Ceturtdiena: Alejas; Artilērijas; 
Atmodas; Baznīcas; Ezera; Gaišā; 
Indras; Jubilejas; Raiņa (1-7); Ro-
bežu; Saules; Skaistas; Strautu; Va-
nagu; Vasarnīcu ; Vienības.

Katram privātmājas īpašniekam 
ir jābūt noslēgtam līgumam par sa-
dzīves atkritumu apsaimniekošanu 
atbilstoši viņa īpašumā esošā kontei-
nera tilpumam.

Maksa par atkritumu apsaimnie-
košanu ir noteikta par vienu tonnu, 
norēķinu veikšanai tiek piemērots 
koefi cients pārejai no tilpuma uz 
svaru. Attiecīgi katrs privātmājas 
īpašnieks apmaksā par atkritumu 
izvešanu atbilstoši konteinera til-
pumam un faktiskā izvešanas reižu 
skaita.

Konteiners ar pusatvērtu vāku ir 
pieļaujams, un tiks iztukšots, savu-
kārt pārpildīts konteiners, kur vāks 
ir pilnīgi vaļā un atkritumu apjoms 
neļauj to pievērt, netiks apkalpots.

Ja privātmājas īpašniekam rodas 
vairāk atkritumu, nekā ir paredzēts 
un esošajā konteinerā nepietiek vie-

tas, SIA „Krāslavas nami” piedāvā 
iespēju iegādāties priekšapmaksas 
atkritumu maisus.

Priekšapmaksas atkritumu mai-
su cena ir 10,89 EUR par pieciem 
maisiem (no 2024.gada 1. janvāra 
maisu cena būs 15.73 EUR). Mai-
su apjoms ir 80L un cenā ir iekļautas 
izmaksas par atkritumu izvešanu. 
Priekšapmaksas maisus var novietot 
pie saviem konteineriem atkritumu 
izvešanas dienā vai arī personīgi at-
vest un iemest tam paredzētajā kon-
teinerā pie šķiroto atkritumu lauku-
ma Latgales ielā 5, Krāslavā.

Citi maisi, kas nolikti blakus kon-
teineriem vai atrodas uz tā vāka, ne-
tiek savākti! Ja rodas tamlīdzīgi vai 
citi jautājumi par atkritumu apsaim-
niekošanu, lūgums zvanīt uz tālruņa 
numuru 65687002.

SIA “Krāslavas nami”

INFORMĀCIJA PAR KONTEINERU 
PIEPILDĪJUMU

SADZĪVES ATKRITUMU SAVĀKŠANAS GRAFIKI 
KRĀSLAVAS PAGASTIEM LĪDZ 2024. GADA 30. JŪNIJAM

2024. gadā Centrālā statistikas 
pārvalde (CSP) veiks četras ikga-
dējās iedzīvotāju aptaujas: par dar-
baspēku, ienākumiem un dzīves 
apstākļiem, IKT lietošanu, kā arī 
atpūtas un darījumu braucieniem, 
kurās plānots iesaistīt aptuveni 64 
tūkstošus Latvijas iedzīvotāju.

„Laba politika – labas statisti-
kas rezultāts, tādēļ aicinām iedzī-
votājus būt sociāli atbildīgiem un 
piedalīties aptaujās, jo tikai iedzī-
votāju sniegtā informācija vispre-
cīzāk var raksturot patiesos dzīves 
apstākļus. Ikviena atbilde aptaujā 
ir ļoti svarīga,” norāda CSP Soci-
ālās statistikas departamenta di-
rektore Baiba Zukula.

Četras minētās ikgadējās iedzī-
votāju aptaujas notika arī 2023. 
gadā. Respondentiem tiek jautāts 
par mājsaimniecības sastāvu, mā-
jokļa apstākļiem, nodarbinātību, 
veselības stāvokļa pašvērtējumu, 
izglītību, sociālo atstumtību un 
materiālu nenodrošinātību u.c. 
Aptaujās tiek vaicāts arī par ie-
nākumiem, kas ir viens no svarī-
gākajiem rādītājiem, lai izprastu 
Latvijas iedzīvotāju reālo mate-
riālo situāciju un mājsaimniecību 
ienākumu līmeņu atšķirības. Ap-
tauju datus plaši izmanto valsts 
un pašvaldību iestādes, pieņemot 
iedzīvotāju ikdienu ietekmējošus 
lēmumus. Papildus 2023. gadā 
sadarbībā ar Latvijas Banku CSP 
veica mājsaimniecību fi nanšu un 
patēriņa aptauju.

Ikviena CSP aptauja vienmēr 
sākas ar uzaicinājuma vēstuļu no-
sūtīšanu respondentiem. Aptauju 
respondentus izvēlas nejaušas ga-
dījuma izlases veidā. CSP intervē-
tāji pārsvarā respondentus intervē 
pa telefonu. Jebkurā CSP aptaujā 
var arī aizpildīt anketu tiešsaistē 
CSP tīmekļa vietnē šeit. Ja CSP 
nav pieejams respondenta tālruņa 
numurs, intervētājs veic klātienes 
interviju respondentam pieņema-
mā laikā. Pirms intervijas respon-

dents vienmēr saņem CSP vēstuli 
vai nu pa pastu, vai e-pastā. Plā-
notais intervijas laiks, intervētāja 
vārds, uzvārds un tālruņa numurs 

ir norādīts vēstules otrā pusē.
Atbilstoši spēkā esošajiem Eiro-

pas Savienības un Latvijas Repub-
likas normatīvajiem aktiem CSP ir 
tiesīga vākt un apstrādāt personu 
datus, un tās pienākums ir nodro-
šināt sniegto datu aizsardzību un 
konfi dencialitāti. Papildus CSP 
izmanto arī administratīvajos datu 
avotos pieejamos personu datus. 
Iegūtos datus publicē tikai apko-
potā veidā ekonomisko un sociālo 
procesu analīzei. Statistikas li-
kums aizliedz nodot respondentu 
sniegto individuālo informāciju 
citām iestādēm vai organizācijām.

Pēc aptaujas datu iegūšanas dati 
tiek analizēti un publicēti tikai 
apkopotā veidā. CSP uzdevums 
ir nodrošināt valstiski būtiskus 
rādītājus darba tirgus novērtēša-
nai, iekšzemes kopprodukta (IKP) 
aprēķināšanai, nodarbinātības 
veicināšanas pasākumu, pabalstu 
plānošanai un citu datos balstītu 
lēmumu pieņemšanai.

Ja vēlaties pārbaudīt intervē-
tāja identitāti vai plašāk uzzināt 
par aptaujas norisi, zvaniet uz 
bezmaksas konsultatīvo tālruni 
80008811 darbdienās no plkst. 
10.00 līdz 18.00. 

Centrālā statistikas pārvaldes 
Komunikācijas daļa

2024. GADĀ CENTRĀLĀ 
STATISTIKAS PĀRVALDE 

APTAUJĀS 64 TŪKSTOŠUS 
LATVIJAS IEDZĪVOTĀJU
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ARĪ ŠOGAD VALSTS MEŽOS 
ATĻAUTS NOCIRST EGLĪTI SVĒTKIEM

Arī šogad AS „Latvijas valsts 
meži” (LVM) pieņēma lēmumu māj-
saimniecībām atļaut nocirst vienu 
eglīti, ievērojot izstrādātos nosacīju-
mus – precīzi noteiktās vietās drīkst 
cirst tikai zināma izmēra eglīti.

Eglīti svētkiem var doties meklēt 
tikai LVM apsaimniekotajos mežos 
Latvijas teritorijā, kas dabā apzīmēti 
ar LVM īpašuma zīmēm – uz dzel-
tena fona attēlots LVM logotips. Uz 
LVM robežas ceļa vai kvartālstigas 
malā un kvartālstigu krustpunktos 
izvietotās zīmes vēsta, ka tā ir valsts 
mežu teritorija. LVM apsaimniekoto 
mežu izvietojumu precīzi var aplū-
kot arī mobilajā lietotnē LVM GEO. 
Fona karšu sadaļā pieslēdzot „LVM 
meža karte”, ar apzīmējumu „LVM” 
kartē ir attēlotas valsts mežu teritori-
jas

Kur un kādu eglīti drīkst 
cirst?

Ne visās vietās mežā eglītes atļauts 
cirst. Eglītes stingri aizliegts cirst 
priežu, egļu, melnalkšņu un jaukta 
tipa jaunaudzēs, jo tur aug Latvijas 
nākotnes mežs. Eglīšu ciršana aiz-
liegta arī aizsargājamās teritorijās, 
kas apzīmētas ar ozollapas zīmi. Bez 

saskaņojuma eglīti aizliegts cirst citu 
īpašnieku mežos.

Savu svētku rotu droši var mek-
lēt meža ceļu malās, kvartālstigās, 
grāvju malās, zem elektrolīnijām, 
kā arī pieaugušā mežā zem lielajiem 
kokiem.

Izvēlētās eglītes augstums nedrīkst 
būt lielāks par 3 metriem un celma 
diametrs 10 cm augstumā virs sakņu 
kakla nedrīkst pārsniegt 12 cm. Var 
izmantot gan cirvi, gan mačeti, bet 

visieteicamāk – zāģi, jo eglīte jāno-
cērt iespējami tuvu zemei. Zāģējot 
celms paliek līdzens, savukārt cērtot 
ar cirvi vai mačeti– celms būs ass un 
uz tā var savainoties gan meža dzīv-
nieki, gan citi eglīšu meklētāji. Arī 
pēc svētkiem eglīte var būt noderīga. 
Ar tās zariem var apsegt dārza augus 
vai izmantot kociņu kā kurināmo.

Sanita Korčelli,
satura mārketinga vadītāja

Noslēgusies vēl viena Izglītī-
bas iniciatīvu centra un „British 
Council” pārstāvniecības Latvi-
jā projekta „Darbīgās kopienas” 
atbalstītā iniciatīva „Par stiprām 
kopienām Latgalē”. Ar šo pasāku-
mu ciklu veiksmīgi turpinās triju 
kopienu – Indras biedrība „Skola 
ar nākotni”, Daugavpils Latviešu 
biedrība un Strūžānu „Dinamika 
PLUS” – sadarbība, kura aizsā-
kās jau 2020. gadā ar kopprojektu 
„Enerģijas lādiņš darboties kopā”.

Projekta „Par stiprām kopie-
nām Latgalē” mērķis bija veikt 
pētījumu triju kopienu vajadzību 
identifi cēšanai gan digitālā, gan 
papīra formātā un, izmantojot de-
bašu metodi, apzināt svarīgākos 
risināmos jautājumus turpmākajā 
kopienas attīstības procesā, kā arī 
izveidot „ideju banku” kopienu 
pašiniciatīvu īstenošanai ilgtermi-
ņā.

Kopš aprīļa ir notikušas tikša-
nās ZOOM platformā un organi-
zēta aptauja par Latgales kopienās 
aktuālajām tēmām. Aptaujā tika 
apkopoti interesantākie pasāku-
mi, starp kuriem tika minēti gan 
mūsu kopīgie projekti, gan talkas 
un saieti, gan katras kopienas īpa-
šie notikumi. Iepriecināja tas, ka 
par kopienas līderiem tika minēti 
cilvēki, ar kuriem mēs jau esam 
pazīstami, sadarbojoties kopā. 
Būtiskākais iemesls, kas motivē-
tu aptaujas dalībniekus palikt un 
aktīvi darboties kopienā, ir intere-
santi pasākumi, sadarbība un pie-
derības sajūta.

Šī gada 16. septembrī kopienu 
aktīvisti tikās arī klātienes pasāku-
mā viesu namā „Zaļā sala”. Papil-
dus jau pazīstamajām trim bied-
rībām, „Zaļajā salā” pārstāvēto 
Latgales biedrību skaits palielinā-
jās, jo pievienojās vēl arī biedrību 
„Sidrabrasa”, „Zaļais meridiāns”, 

„Lai sapņi piepildās”, „Ūdrīši” 
u.c. pārstāvji. Līdz ar to projekts 
„Par stiprām kopienām” veicināja 
daudz vairāku biedrību sadarbību. 
(Par to, ka sadarbība turpināsies, 
nav nekādu šaubu!)

Viesu nama „Zaļā sala” saim-
niece Rita Tērauda iepazīstināja 
klātesošos ar savu darbošanos 
biedrībā „Sidrabrasa”. Iedvesmo-
joši bija vērot, kā ciemiņus uzņē-
ma šajā viesu namā – visa ģimene 
darbojās kā vienots organisms, 
radot māju sajūtu ikvienam, saim-
niecei pietika laika pateikt mīļus 
vārdus katram viesim!

Atraktīvās Marijas Dubickas 
vadībā tika gūta jauna debatē-
šanas pieredze. Kā jau līderiem 
pienākas, ik pa brīdim debatētāji 
iekarsa ne pa jokam. Debašu laikā 
tika apspriesti aptaujas rezultāti, 
izrunāta esošā situācija Latgalē 
un meklēti iespējamie risinājumi 
identifi cētajām problēmām.

Sabraukuma noslēgumā tika 
apspriesti iespējamie sadarbības 
varianti, tika radītas arī vairākas 
interesantas projektu idejas, kuras 
centīsimies īstenot.

Būtiskākais secinājums pēc šīs 
tikšanās – svarīgi, lai ikviens no-
teiktā teritorijā dzīvojošais apzi-
nātos sevi kā nozīmīgu kopienas 
pārstāvi un aktīvi līdzdarbotos, lai 
ikdienu padarītu ērtu sev un līdz-
cilvēkiem. Kas gan cits, ja ne mēs 
paši!

Projekta ietvaros ir izveidotas 
„ideju bankas” katrā kopienā, kur 
katrs kopienas iedzīvotājs var at-
stāt savu ideju, kā uzlabot dzīvi 
Latgalē. Bez taustāmajām „ideju 
bankām”, kuras var atrast katras 
biedrības telpās, ir izveidota arī 
digitālā. Šajā vietnē ikviens var 
ierakstīt savu ideju ar iespējamo 
risinājuma variantu. Ceram, ka 
šis projekts rosinās katru kopie-
nas iedzīvotāju apzināties sevi kā 
nozīmīgu tās aktīvistu un motivēs 
darboties savas kopienas labā.

Iniciatīvu atbalsta Izglītības Ini-
ciatīvu centrs sadarbībā ar „Bri-
tish Council” pārstāvniecību Lat-
vijā projekta „Darbīgas kopienas” 
ietvaros.

Vija Sjadro

SVARĪGI APZINĀTIES SEVI KĀ 
NOZĪMĪGU KOPIENAS PĀRSTĀVI 

UN AKTĪVI LĪDZDARBOTIES

AKTUĀLĀ INFORMĀCIJA

Iedzīvotāji Krāslavā jautā, 
kā ir jāšķiro iepakojums no sa-
dzīves ķīmijas (šķidrie pulveri, 
aizdedzināšanas šķidrumi, aero-
soli pret kukaiņiem u.c.)? Vai tos 
drīkst mest dzeltenajos kontei-
neros?

Dzeltenajos konteineros, kas 
paredzēti vieglajam iepakoju-
mam (plastmasas, kartona, pa-
pīra un metāla iepakojumam), 
aicinām šķirot:

• dzērienu plastmasas pudeles;
• plēves un plastmasas iepirku-

mu maisiņi;
• sadzīves ķīmijas, šampūnu 

u.c. cietās plastmasas pudeles, 
kanniņas un kārbas;

• skārdenes, metāla kārbas un 
vāciņus;

• papīra un kartona iepakoju-
mu (kastes, kārbas u.c.)

• papīru, kartonu, avīzes, žur-
nālus, bukletus, grāmatas u.c. 
makulatūru;

• sulu un piena produktu kar-
tona pakas.

Vieglā iepakojuma (dzeltena-
jos) konteineros nedrīkst izmest 
vienreizlietojamos traukus, čip-
su un saldējuma iepakojumu, 
rotaļlietas un citas plastmasas 
sadzīves preces, laminētus papī-
ra izstrādājumus un sīki sasmal-
cinātu papīru.

Jānis Muižnieks, 
SIA „Krāslavas nami” 
atkritumsaimniecības 

speciālists

ŠĶIROJIET ATBILDĪGI!
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Krāslavas novada pašvaldība iz-
sludina tradicionālo konkursu par 
Krāslavas novadā radošāko un 
interesantāko Ziemsvētku nofor-
mējumu „Rotājot savas mājas, jūs 
rotājat mūsu novadu”.

Konkursā aicinām piedalīties ju-
ridiskās un fiziskās personas, kas, 
gatavojoties Ziemassvētkiem un 
gadumijai, izrotā savas ēkas, to 
fasādes, apkārtni, daudzstāvu 
namu logus, balkonus un lodžijas.

Noformējumus konkursam var 
pieteikt līdz 19. decembrim, sū-
tot pieteikuma anketu uz e-pastu: 
ieva.paunina@kraslava.lv. Pietei-
kumam jāpievieno rotāto objektu 
5-10 fotogrāfijas no dažādiem ra-
kursiem.

Iesūtītos pieteikumus izvērtēs 
komisija un lems par konkursantu 
apbalvošanu.

Konkursa norises laiks
Vērtēšana: 
20.12.2023. – 21.12.2023.
Rezultātus paziņos Krāslavas no-

vada pašvaldības informatīvajos 
avotos 2023. gada janvārī.

Saposīsim mūsu novadu svēt-
kiem un radīsim Ziemassvētku un 
Jaunā gada sajūtu ikkatrā Krāsla-
vas novada sētā!

Priecīgus visiem tuvojošos svēt-
kus!

Vērtēšanas procedūras laikā 
komisija ir tiesīga fotografēt un 
filmēt vērtējamo objektu, iegūtie 
materiāli un pieteikto objektu ie-
sūtītās fotogrāfijas tiks parādītas 
noslēguma pasākumā un publi-
cētas pašvaldības informatīvajos 
avotos.

Krāslavas novada pašvaldība

„Krāslavas Vēstis” izsludina tradicionālo 
fotokonkursu „Ziemassvētki ģimenes lokā” 
un aicina novada iedzīvotājus padalīties ar 
savām fotogrāfi jām, kurās atainots šis laika 
posms jūsu dzīvē. 

Drīkst iesūtīt fotogrāfi jas (tostarp iepriek-
šējos gados tapušas, bet vietnē www.krasla-
vasvestis.lv agrāk nepublicētas), kurās re-
dzama gan zīmējumu tapšana, gan atklātņu 
un citu svētku atribūtu izgatavošana, gan 
tapušais šedevrs, gan piedalīšanās Ziemas-
svētku dievkalpojumā, gan svētku svinēša-
na ģimenes lokā u. tml. Gaidām svētku no-
skaņojuma piepildītas, dzīvīgas un stāstošas 
fotogrāfi jas!

Fotoattēlus lūdzam sūtīt uz e-pastu 
(vestis@kraslava.lv) ar atzīmi „Fotokon-
kursam”, norādot arī kontaktinformāciju 
(vārdu un tālruņa numuru), lai pēc konkur-
sa rezultātu apkopošanas mēs varētu sazinā-
ties ar balvu ieguvējiem.

No katra dalībnieka tiek pieņemtas 1-3 

bildes, tās jāiesūta vienlaikus. Iesūtīšanas 
termiņš ir līdz šī gada 27. decembrim. 
Fotogrāfi  var brīvi izvēlēties jebkuru foto 
ierīci attēlu radīšanai.

Konkursam var iesniegt tikai un vienīgi 
savus darbus, kas veidoti, nepārkāpjot au-
tortiesības un citus normatīvos aktus. Liku-
ma pārkāpuma gadījumā visu atbildību par 
darba saturu uzņemas tā autors, tajā skaitā 
atbildību par fotogrāfi jas atbilstību fi zisko 
personu datu apstrādes likumam.

Iesūtītās fotogrāfi jas tiks izvietotas por-
tāla „Krāslavas Vēstis” fotogalerijā un 
Krāslavas novada pašvaldības lapā sociāla-
jā tīklā „facebook”. Pēc konkursa rezultātu 
izziņošanas jebkura konkursam iesūtītā fo-
togrāfi ja var tikt izmantota „Krāslavas Vēs-
tis” publicēto materiālu ilustrēšanai.

Balvu ieguvēji tiks izziņoti portālā 
„Krāslavas Vēstis” līdz 2024. gada 5. jan-
vārim.

„Krāslavas Vēstis”

VOLEJBOLA SACENSĪBU
REZULTĀTI

Šī gada 11. oktobrī un 8. no-
vembrī notika volejbola sacen-
sības, kurās piedalījās Krāsla-
vas novada skolu komandas.

Vecākajā „A” grupā (2004.-
2007.g.dz.) 1. vietu ieguva 
Krāslavas ģimnāzijas jauniešu 
komanda, 2. vietu Dagdas vi-
dusskola un 3. vietu Varavīks-
nes vidusskolas komanda. 

Meiteņu grupā 1. vieta ir Vara-
vīksnes vidusskolas komandai, 
2. vieta Krāslavas ģimnāzijai 
un 3. vieta Dagdas vidusskolas 

komandai.
Vidējā „B” grupā (2008.-

2009.g.dz.) jauniešu konkuren-
cē 1. vietu izcīnīja Ezernieku 
pamatskolas komanda, 2. vietu 
Dagdas vidusskola un 3. vietu 
Krāslavas ģimnāzijas komanda.

Vienai komandai no katras 
skolas ir iespēja piedalīties Lat-
gales reģiona čempionātā.

Jevgēnijs Igaunis,
sporta skolas metodiķis

AFIŠA

Tradicionāli Krāslavas nova-
da pašvaldības iedzīvotāji tika 
aicināti piedalīties sacensībās 
„Sporto sev un Latvijai attālinā-
ti - 2023!”, kurās ikviens spor-
tot gribētājs varēja skriet sev 
ērtā laikā un tempā, kā arī katra 
skrējiena distancei bija jābūt 
vismaz 1 km garai, bet kopsum-
mā bija jānoskrien vismaz 20 
km, lai sacenstos par godalgo-
tām vietām. 

Vairāki dalībnieki piedalījās 
sacensībās pirmo reizi, kā arī 

bija ģimenes, kuras skrēja kopā.
Krāslavas novada pašvaldī-

bas iedzīvotāji laika posmā no 
27. oktobra līdz 20. novembrim 
kopā noskrēja 1064,21 km. 
Kopsummā individuāli labākais 
rezultāts bija 268,87 km. 

Savukārt viena dalībniece 
mērķtiecīgi noskrēja 105,49 km 
kā veltījumu Latvijas Republi-
kas proklamēšanas 105. gada-
dienai.

Sacensību „Sporto sev un 
Latvijai attālināti – 2023!” uz-

varētāji savās vecuma grupās 
ir: Kristīne Semjonova, Ēriks 
Silovs, Pāvels Silovs, Inna Sev-
ostjanova, Anita Smirnova, Ad-
riāna Šuminska, Rihards Jermo-
lajevs, Raivis Stivriņš, Tatjana 
Stivriņa un Valentīna Tauberte.

Ar godalgotu vietu ieguvē-
jiem sazināsimies individuāli.

Diāna Vanaga,
biedrības „Sportists” 

valdes locekle

NOSLĒDZĀS SACENSĪBAS „SPORTO SEV UN 
LATVIJAI ATTĀLINĀTI – 2023!”
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Ziemassvētki nāk, un 16. decembrī Mazā 
Tirgus iela atkal pārvērtīsies par radošo 
kvartālu „ĪLA”! 

Uzreiz pēc plkst. 15.00 krāslaviešus un 
pilsētas viesus gaidīs Ziemassvētku tir-
dziņš, kurā ikviens varēs atrast gan svētku 
dāvanas sev, ģimenei un draugiem, gan cie-
nastu svētku galdam, gan arī uz vietas varēs 
baudīt garšīgus ēdienus un dzērienus. 

Kādi Ziemassvētki bez piparkūkām! Pie-
dāvājam piedalīties Piparkūku mājiņu kon-
kursā un izstādē (kura pēc pasākuma turpi-
nāsies „Fon Bubert” kafejnīcā)! Visi, kam 
ir vēlme, jau no plkst. 15.00 var nākt ar 
savām mājiņām uz radošo kvartālu, un teltī 
pie skatuves reģistrēt savu dalību. Izveido-
sim brīnumaino piparkūku pilsētiņu kopā!

Plkst. 15.30 visi tiek aicināti pulcēties 

pilsētas laukumā, kur Ziemassvētku vecītis 
kopā ar viņas mazmeitiņu, viņu draugiem 
un visu sanākušo krāslaviešu palīdzību ie-
degs gaismu pilsētas galvenajā eglē.

Plkst. 16.00 Radošajā kvartālā sāksies 
svētku rosība, būs iespēja baudīt mākslu, 
mūziku, dzeju, deju un rotaļas, malkot sil-
tus dzērienus un ēdienus. Sāks darboties 
Ziemassvētku vecīša namiņš un Pasts. 

Aicinām bērnus sagatavot dzejoļus, dzies-
miņas vai jociņus ko pastāstīt Ziemassvētku 
vecītim viņa istabiņā, ka arī bērni varēs at-
stāt līdzi paņemtas (vai arī uzrakstīt turpat 
uz vietas) vēstules ar laba vēlējumiem, lū-
gumiem, vai visu kas uz sirds, speciālajā 
pastkastītē. 

Darbosies arī radošās darbnīcas, vietējo 
iedzīvotāju izstādes un instalācijas.

IZVEIDOSIM BRĪNUMAINO PIPARKŪKU 
PILSĒTIŅU KOPĀ!

AFIŠA

„SPORTO VISA KLASE” DESMITĀ – JUBILEJAS – SEZONA
9. novembrī „Arēnā Rīga” tika 

atklāta Latvijas Olimpiskās ko-
mitejas (LOK) īstenotā Vislatvi-
jas projekta skolēniem „Sporto 
visa klase” desmitā – jubilejas 
– sezona. Atklāšanas pasākumā 
kopā pulcējās ap 6000 projekta 
dalībniekiem ar saviem skolotā-
jiem, kā arī dažādiem viesiem, 
lai kopā svinētu jaunās sezonas 
sākumu un projekta desmitgades 
svētkus!

Otro gadu savu darbību šajā 
projektā turpina veikt Krāslavas 
ģimnāzijas 4.a un 4.b klašu sko-

lēni ar klases audzinātājām Ināru 
Mukāni un Daci Samsonoviču.

„Sporto visa klase” nav ti-
kai sportiskas aktivitātes, tas ir 
laiks, ko skolēni pavada kopā 
ar saviem klasesbiedriem un 
draugiem, tas ir darbs komandā, 
disciplīna un kādam arī lieliska 
uzvaras garša.

Desmitā sezona tika atklāta ar 
projekta karoga ievešanu zālē 
rallija mašīnā Mārtiņa Seska 
vadībā un Agates Caunes pava-
dībā. Projekta jaunās sezonas 
dalībniekus pasākumā sveica 

arī LOK prezidents Jānis Buks, 
IZM Sporta departamenta di-
rektors Vladimirs Šteinbergs 
un projekta „Sporto visa klase” 
idejas autors Žoržs Tikmers. Tā-
pat 94 projekta jaunpienācējām 
(klasēm) svinīgi tika piešķirta 
„Sporto visa klase” piederības 
zīme – karogs.

Pasākumā skolēniem bija ie-
spēja satikt ne tikai autosportis-
tu Mārtiņu Sesku un vieglatlēti 
Agati Cauni, bet arī kalnu riteņ-
braucēju Mārtiņu Blūmu un Lat-
vijas pludmales volejbola duetu 

(Tīna Graudiņa/Anastasija Sa-
moilova), kā arī baudīt koncertu 
grupas „Citi Zēni” izpildījumā.

Atklāšanas pasākumā dalīb-
niekiem bija iespēja izmēģināt 
dažādas sportiskas un prāta ak-
tivitātes, kuras nodrošināja pro-
jekta un pasākuma draugi un at-
balstītāji, savukārt ofi ciālā daļa 
sastāvēja no dažādiem šova ele-
mentiem, sportiskiem pārsteigu-
miem un svinīgām uzrunām.

2023./2024. mācību gadā pro-
jektā „Sporto visa klase” pie-
dalās 317 klases ar 6400 otro 

līdz sesto klašu skolēniem no 
35 pašvaldībām. Projekta prog-
rammu organizē LOK sadarbībā 
ar Izglītības un zinātnes minis-
triju un pašvaldībām. Ar prieku 
un gandarījumu izjutām svētku 
programmu, bērnu pozitīvo un 
sirsnīgo noskaņojumu.

#Sportovisaklase

Natālija Raudive,
Krāslavas ģimnāzijas sporta 

skolotāja

SPORTS

Anatola Kauškaļa foto
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